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EesKõnne. 

Seddasinnast ramatut mis winaajamisest õppetust 
annab, ollen minna nende heaks kirjutanud ning wälja-
annud kes winapõlletamife ammetit sowiwad õppida 
ning selle ammetis ennam täielikkumaks ja tutta
wamaks tahtwad sada. Sedda kõik kellest siin juhha-
tamist ja õppetamist annan, ollen ma isse omma mitme 
aastase winapõlletamise ammetis, Undla mõisa wina 
wabrikus läbbi katsunud ja ärraprowinud; sepärrast 
sowin fiis kõigile neile kes sedda ammetit tahtwad 
õppida, et nemmad õiete 1) linnakste teggemifega, 
2) pärmi ja sure seggadust teggemifega, 3) wina 
jooksetamisega ja 4) auro katla ja massina märkidega 
wõiksid tuttawaks sada ning selle ramato seest ennestele 
juhhatamist ja õppetust wõtta. 

Undla mõisas, sel 24. Julil 1872. 

W. N. 
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I. JinnaKstcst. 
Kuida wi l l i peab ollema, mis linnakste tarwis 

wõib prukida. 
Wi l l i mis linnakste tarwis wõib prukida, ei pea 

mitte wannem ollema kui aastane; pealegi nisuggune, 
mis lahja kergewõido maa peal on kaswanud. 

Head ma-odrad ja kaerad mis liNnakstest sawad 
prügitud, peawad haljad, walkjad kollased ilma miski 
haisuta ollema. Rehhes kõrwenud, kiinis ehk põllul 
sojaks sanud willi ei kõlba ial Linnakste tarwis pru« 
kida; ei olle ka sured odrad mitte winaajamife litt-
nakste tarwis kita. Üllem assi linnakste jures on fe, et 
ühhe teo tarwis ikka ühhe pöllo willi peab ollema; ei 
tohhi mitte üks selts fiit ja teine seält ollema korjatud. 

Linnakste teggemist. 
Linnakste teggeminne saab tolme jausse arwatud: 

1) Leutamine, 
2) iddaneminne ehk kaswaminne, ja 
3) kuiwataminne. 

I. W i l j a leutamisest . 
Wilja teutamise jures peab isfeärranis selle peale 

watama, et riistad, wessi ja to nõud mis teutamise 
jures sawad prügitud, hästi puhtad, ja et teutamise 
rumis mitte ennam kui 12" R. soja ei pea ollema. 

Kui wessi 1—10° R. foe on, siis saab sest 
kül, kui igga 24 tunni fees wet üks kord wahhetada. 
Agga kui willi wägga tolmune ja kui wessi süggise 
ning kewwade ülle 10° R. soe on, siis wõib sedda 
essimise 24 tuni sees kaks korda wahhetada, agga 
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siiski ni paljo kui wõimalik, faggeda wee wahheta-
mife eest hoidma. 

Leutamife aeg on odrade! 48 kunni 90 tundi, 
tuttisid 24 „ 38 tundi, 

ja kaertel 36 „ 48 tundi. 
Selle jures peab agga wägga tähhele pannema, et 
willi mitte wägga paljo leutud ei sa; sest wähhäfe 
leutamisele wõib weel pärrast kaswamise ajal nisuta-
mise läbbi abbi tehha. Rohke leutamine ajab wilja 
pimale ja annab pärrast happud ja hallitanud lin-
naksed. 

Tundminne, tust wõib teada, et odrad parrajaste 
on sanud leutud, saab fiin allamal, märkide läbbi 
tähhendatud: 

1) Kui üks wee feest wäljawõetud iwwa kahhe 
sõrme wahhel pehmeste saab piggistatud, ja siis tunda 
on et iwwa wasto sõrme mitte ennam ei torgi. 

2) Kui üts iwwa ülle põigla küne saab painu-
tatud ja kessi lahti lähhäb, ilma et tuum katki lähhäb. 

3) Kui iwwa otsast üts weike tük saab ärra-
hammustatud ja siis tumega laua peäle wõib kridi 
wisil kriipso tõmmata. 

4) Kui läbbileigatud iwwa ümberringi liggu-
nenud ja tuum weel keskpaigast nattuke walge on. 

Rukki st e jures on tähhele panna, et tuum 
peab ümberringi ollema walkjaks halliks liggunenud 
ja keskpaigast nattuke walge ollema; ka sedda tähhele 
pannema, et iwwa ülle sõrme tiine painutates mitte 
tatti ei murra ja tuum puddro sarnatseks laiale ei 
lähhä. Kaertel peab kessi lahti ollema ja tuum nõnda, 
et wõib kridi sarnast kriipso tõmmata, ilma et tuum 
katki murrab ehk laiale lähhäb. 

On need märgid kõik nõnda tunda ning nähha, 
siis wõib julge olla, et will i on parrajaste leutud, ja 
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wõib sedda ka kohhe julgeste kaswamise rumi paika 
põrranda peale ajada. 

I I . Iddanemiseft ehk kaswamisest. 
Küi leutelud odrad iddanemife rumi põrranda 

peale on sanud wissatud, siis peab neid 18 tolli 
kõrguselt mattuksesse pannema, agga mitte wasto 
seina kus nemmad ärrajahtuwad. Mattukses peawad 
naad sennikaua seisma kui soe on tõusnud 12—14° R. 
peäle ja walged iddo otsad nattuke paistma hakkawad. 
Selle järrele sajtad naad ümber lodud ja 6— 8 tolli 
maddalamaks pattdud, nõnda et need, mis wäljaspool 
serwas on olnud, V hunniko keskpaika sawad aetud 
ja mattukse keskpaik «hästi ärratulutud. Kui pöra-
mise ajal hea selge ning maggus õuna hais tunda on, 
siis on teada et neist head linnakfed saab. 

LiNnakse teggia kohhus on, et ta allati holega 
foja-kradi peal ommad silmad peab, mis hunniko 
keskpaigas peab seisma. Kui^ta nääb. et soe jubba 
15—16" R. peale tõusnud, siis logu kohhe hunnik 
ümber ja pango paar tofai maddalamaks, ja seadko 
nõnda et ka pärrast igga pöramife^ ajal keskpaigast 
soe jaggo heaste tulutud saab ja sörwmijed jahtunud 
iwwad ue hunniko keskpaika tullewad. Nõnda pea-
wad linnaksed kõige kaswamise ajal hästi pöratud 
sama, ja iggakord ikka nattuke maddalamaks pandud. 
KaS linnakste hunniko kõrgus parras on, wõib fest 
tunda kui mõnni aeg pöramise järrel, hunniko peält 
üks tolline kord faab mahha lükkatud ja kui siis 
tunda,, on, et allumifed higgistawad. 

Ühhegi seltsi wiljale ei pea iddanemife ajal Me 
16—18" R. soja jure laskma wõtta, liati kui willi 
hästi iddaneb, peab selle kõige rohkema nimmetud 
soja eest hoidma. — Et rohho iddo mitte ni rutto 
wälja ei tulle, peawad linnaksed holega tule kisku-



mise, päwa paiste ja päwa walguse eest hoitud sama. 
Kui linnakfed ikka nõnda õigel ajal pöratud ja nende 
kaswamise eest õigel õppetud ja nimmetud wisil on 
hoolt kantud, et 10—11™1 päwal rohho iddo 
% jaggo iwwa pitkuselt, ja neil 4—5 walged trassis 
jure iddut iwwa pitkuselt tulles on nähha, siis wõib 
neid julgeste prukida. 

Tored linnakfed peab katsuma kohhe ärraprukida, 
siis tui naad kõige parrema kaswamise jones on; se-
pärrast ärgo olgo igga teggo mitte surem kui kahhe 
eht kolme päwa peäle. 

On linnakfed tompo ehk panka kaswanud ja 
neil kaks pitka sirged iddo otsas, ehk on iddo ots 
karwane eht pruun, siis on teggial süüd, sest temma 
on neid wägga sure sojaga kaswama ajanud. Se-
pärrast pean linnaise teggiale sedda nõu andma, et 
ta omma tööd mitte aja järrele, waid nimmetud 
linnakste fojufe järrel peab' teggema. 

Tehhakse kaertest ja rullidest linnakseid, siis 
peawad kaerad paljo warremine sama likko pandud 
kui rukkid, et naad 2 kord 24 tundi enne wõiwad 
linnakse rumis seista ja soja enneste külge wõtta; 
selle aja sees peawad rukkid sama liust wälja wõe-
md ja siis kaertega ärrafeggatud. Hunniko kõrgust 
ja sojust piddago linnatsteggia holega meles, nõnda 
kui odrade jures on nimmetatud. 

Kaerad ja rukkid annawad 7—8™1 päwal 
prugitawaid linnakseid; sepärrast peab litkopanne-
mine selle siin allamal nimmetud ajal sündima, siis 
on need kae.ad mis 4°!." ja rukkid mis 6 "J,01 päwal 
likko on pandud, ja 7mf õhto ehk 8m

Kf warra ärra
feggatud, essimife odra teo kõrwas head prukida. 

lfj1 päwal odrad. 

3'«l l odrad. 
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4l«l päwal kaerad. 
5 $ „ odrad. 
6 ^ v kaerad ja rukkid. 
7W „ odrad. 
8'sl r kaerad ja rukkid. 
9f°l „ odrad. 

10$ „ kaerad ja rukkid. 
i l f j „ odrad. 

Weel on tarwis nimmetada et linnakseteggia 
igga hunniko wahhele üks teerada peab, kus mitte 
iwwi ei olle; ja et ta to ajal palja jallo ehk wilt 
kingadega seal käib, sest sapastega sawad paljo iwwafid 
katki tallatud; nisammuti ei tohhi ka pöramise tahwli 
otsas rauda olla, kelle • waljus ja terrawus paljo 
iwwafid wiggaseks teeb; sest kõik need iwwad mis 
on wiggaseks sanud, hakkawad hallitama mis eest 
wägga peab hoidma. Ka ei pea linnakse rumis 
kuskil seina egga põrranda tulles iwwafid nähha 
ollema, mis wimaks pitkaks orraseks wõib minna, 
kui need kohhad mitte iggakord ei sa holega ärra-
puhhitud. 

III. Linnakste kuiwatamine. 
Linnaksed mis sawad kuiwatud, wõiwad nattuke 

rohkemine olla kaswanud kui need u«is torelt prügi» 
takse. Kui heaste kaswanud linnatstest, head kui-
wad linnaksed tahhab sada, siis on teggial kuiwata-
mise ajal suurt hoolt tarwis kanda. Linnaksed ei 
tohhi paksemalt kui 2 ehk 3 tolli platide peäle 
pandud sada ja ka mitte äkkilist soja anda. Soe 
olgo kuiwatamist hakkatuses 30" R.. tas suggu 
wähhäm ehk wähhä ennam, agga pärrast kui linnaksed 
närtsinud, wõib rohkem soja anda 45—55" R. kra
bist sadik. Selle aja sees tahtwad isseärranis sagge-
daste pörata, tui wõimalik, igga pole tunni taggant. 
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On odrad heaste kaswanud ja kõik tööd omma 
õiguse järrel heaste tehtud, fiis peawad iwwad kui 
neid katki faab hammustud, jahhuks ja peneks tanguks 
minnema, ehk kui 100 iwwa kuiwad linnatfed sawad 
wõetud ja ühhe riista sisse pandud kus wessi fees 
on, kui fiis neist iwwadest 5—8 iwwa wee põhja 
wajuwad, ja teised wee peal ujuwad, fiis on tunda 
et head on; agga kui rohkem kui 8 iwwa põhja 
wauwad, fiis on to ajal middagi äppardust olnud ja 
fiis sawad need linnaksed sandimate liNnakste arrusfe 
pandud. 

Wagga äkkiste kuiwatud linnaksed lähwad murd-
mife jures otfego klaas katki ja tuum on kollakas 
hal, ja wäljastpoolt kessi on paljo prunim karwa polest 
kui odrade karw. 

Et mitte ilmaaego paljo wilja ei sa likku pandud, 
arwago winapõlletaja igga 100 H. hea odradest 
140—150 &, ja igga 100 « kaertest ja rullidest 
115—120 #• tored linnased. 100 « odradest ei 
tulle ennam kui 80—85 &• kuiwa linuakfid. Teab 
nüüd põlletaja kui paljo toreid ja kuiwi linnatsid 
temma päwas ärraprugib, siis wõib ta ka selle arro 
järrele warsti teada, kui paljo wilja igga teo tarwis 
linnakstest tarwis lähhäb. 

Leutamife, kaswamise ja kniwatamise rumidest 
ja nende tarwiliste riistade puhhastamisest. 

a) L iNnaks te t e g g e m i s t rumides t ja nende 
p u h h a s t a m i s e s t . 

Leutamise paik peab ollema üks isse ruum mis 
kõik, ehk polest seinast sadik maa sees peaks ollema, 
ja nõnda külm et agga wessi ei külmeta; agga selle 
paigal ehk rumil peab hea kindel põrrand al ollema, 
et mitte iwwafid wahhele ei lähhä. 
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Keldri modi kaswamise ruum on selle polest 
hea, et temma fees ikka ennamiste ühhetasfane soe 
seisab. Kaswamise rumis peawad seinad heaste 
krohwitud ja põrrand faksama lubjaga ülle tehtud 
ollema. Kui häid linnakfid tahhetakse tehha, mis 
11 päwa wannats fawad, siis on tarwis igga puda 
tore linnakste peale mis päwas saab ärraprugitud, — 
30G jalga põrrandat. 

Kuiwatamife ruum olgo nõnda seatud, et platide 
alla õuest üks röör tulleb kust wõib tahtmise järrele 
külma sisse lasta, siis on wõimalik linnaksid parra-
jaste kuiwatada ja kõrwetamife eest hoida. Nende 
fiin nimmetud kolme wisideliste rumidel peawad ta 
head auro korstnad ollema, kust kõik lämmo, wing ja 
auur wõib wälja minna. 

Igga függise peaksid nende rumide seinad wärske 
lubjaga walgeks sama tehtud. Leutamise ja kaswa-
mife rumi põrrand peab jubba igga függise enne 
linnakste teggemist karmi limaga sama ärraküritud 
ja parrast lubjatud. On lubja pool tundi tulles 
seisnud, siis wõib fedda töntsi luaga ärrakürida ja 
ni kaua lopputada kuuni wesfi klariks jääb. 

On tö ajal kaswamife rumis põrranda kulles 
hallitanud eht läppastanud haifo tunda, siis peab fedda 
ta talwel tö ajal pesfema ja lubjatama. 

b) L innaks te teggemife r i is tadest ja nende 
puhhastamifest . 

Kui odra, kaera ja rukki linnaksid faab tehtud, 
ja igga teggo kahhe päwa peale featud, siis on 
4 leutamife tõrt tarwis. Tõrred peawad iggakord 
feest ja wäljastpoolt hästi puhtaks pestud ja igga 
korra taggaut heaste ärralubjatud fama. Kõige 
parrem wiis on kui will i faab wälja wõetud, et siis 
tõrs kohhe tullife weega ja töntsi lüaga faab poigi 



puud ärratuntud ja pärrast kustutamata lubjaga, mis 
weega pima paksuseks on seggatud ärralubjatud, mis 
pool tundi peab peal seisma ja fiiS ueste ärraküritud 
fama, miS nifammuti töntsi tuaga ja wimaks ühhe 
harjaga nikaua peab nühkides lopputama, kui wessi 
miS torre Põhjas, selgeks ja klariks on läinud. 

Tore ja kuiwa linnakste ja ka mu wi l ja jahwa-
tamisest et naad winaajamise jures kõige rohke-

niat wöimalikko kasso annawad. 

Mõnnes winakögis on leida kui möiskit saab järrele 
katsutud*) kuida tärklis on sukruks läinud; et kül 
weel littnaksid tarwis olleks olnud, nemmad agga 
jubba nipaljo head linnakseid wõtnud, et selle kramil 
arro egga otsa ei olle; se on agga ikka ennamiste 
seläbbi tulnud et tore linnakste jahwatamise jures 
ettewaatmist ei olle olnud kas trullid tihhedaste wõi 
arwaste käiwad; sest winapõlletaja on neid jo üks-
kord tihhedaste käima pannud, agga ta ei tea sedda, 
et trullid mõnne aja käimise läbbi arwaks jäwad. , 
Mõnni tömees ehk teeb ennesele seläbbi töjõudo kui 
ta trullid arwal truwib, et linnaksed peaaego terwelt 
läbbi tullewad. Nisuggune holimata winapõlletaja 
kes nisuggust asja sallib, peaks kül ka selle peale 
mõtlema, kui paljo ta omma leiwawannemale kahjo 
teeb ja temma kallist wilja otsego ärraraiskab. — 
Winapõlletaja peab sepärrast holega selle peäle 
watama, et tored linnaksed püab ni peneks tehha 
kui wähhegi wõimalik, ja kui naad ühhe korra jah-
watamifega weel mitte ei olle peneks läinud, et siis 
weel teist korda lasseb läbbi käia. Siis wast on 
naad pened, head ja kolblikkud kui nad käe wasto 
õiete pehmed ja tummad on ja kui neid weega saab 
ärraseggatud ning pihhus piggistatud, et pima modi 

* ) Iodprobe. 



meddel läbbi sõrmede jookseb, ja et tumest middagi 
pihhusse järrel ei ja, ei muud kui teed. 

E i pea ka mitte tored liNnaksed enne egga 
parrast jahwatamift kaua aega kottis piddama, et 
sojaks ei lähhä, sest naad ei kannata milgi wifil jah-
watud peast seismist. 

Nõndafammuti peab ka winapõlletaja litlnakfe 
massina puhhastamife peale holega watama, sest se 
linnatse pudro mis nuggade ja mu teiste kohtadesse 
on kinni hakkanud, lähhab rutto sandist; sepärrast 
peawad kõik kohhad tnllise weega heaste ning truiste 
pestud, ja ka kui jahwatud kinnaksed kasti kukku-
wab, fedda nifammuti puhhastama ja ka wahheft 
lubjatama. 

Kuiwa linnakste jahwatamife jures peab fedda 
tähhele pannema, et need mitte nifuggufed ei õlle 
mis reiest sanud wõetud, mis sojad on, waid nisuggu-
sed mis mõnni aeg ühhes tuiwas ning willus kohhas 
on seisnud, misläbbi naad ka paljo murredamaks on' 
läinud. Linnaise jahhud ei kannata mitte kaua seista; 
peawad agga peneks jahwatud sama agga ka pene 
jahwatamife jures hoidko mölder, et ta neid mitte ei 
lasse tulliseks minna. 

Seddafamma on ka mu wilja jahwatamife jures 
möldril tähhele panna, esfiteks et ta õiete peneks 
jahmatab, ja teifeks, mitte nürri kiwwi ehk mu asja 
läbbi jahhufid tullifeks ei lasfe minna. 

Minnust mönni aeg prowitud ning kõige roh-
kema kassuga prugitnd linnakste jäggo mis 
kartohwlite ja w i l ja feggamife jures tarwjs, 
ning ka pärmi arro mis sure seggaduse kohta 

on arwatud. 

Üllem assi winaajamife jures on ikka fe, et 
linnakfed peawad heaste tehtud ollema. Kui need 



on fyažte tehtud, fiis wõib hopis wähhäm linnaksid 
wõtta ja siiski nisamma paljo ehk weel rohkem wina 
sada kui üks teine kellel paljo rohkem, agga sandid 
linnakfed on. Kus assi nõnda on, seal pütakse agga 
rohte linnakste läbbi enneste holetust warjata. 

Kui linnakfed head, fiis on kül kui igga 100$: 
kartohwlite tarwis mis kulutamise kirja järrele, 7'/, ii. 
torid linnaksid, ja igga 100 ii. jahhude jure 30 ii. 
torid linnaksid wõetakse. 

Neist peab agga % jaggo pärmi tarwis wõe-
tämä, ja hea rammusa pärmi tarwis weel igga puda 
tore linnakste peale 12 ii. kuiwa linnaksid ja 4 ü. 
rukki jahho wõtma. 

Kui nisugguse arro ehk rehnungi jures täie ehk 
pole pudast nattuke pudust on, siis peab sedda akfisi 
arwamise pärrast jubba täieks arwama. 

Parremaks arrofamifeks kuida linnaksid kartohwli 
eht wilja feggamife tarwis sawad arwatud, näitab 
allumine selletus. 

N ä i t u s e k s 
kui olleks 

100 puda kartohwlid — 4000 & 
igga 100 ii. peale 7% ü. toveb linnaksid teeb 300 #. 

25 „ jahho —• 1000 ii. 
igga 100 * peale 30 « tored linnaksid teeb 300 ü. 

Summa 600 ii. 
Neist % jaggo pärmi tarwis ärra wõtta on 

200 a. ehk 5 puda. 12 ü. kuiwa linnakste jahho, 
igga puda peale teeb 60 ii. 4 &• rukki jahho, igga 
puda peäle teeb 20 ii. 

Selle arro järrele tulleks 
Sure feggadufele: pärmi tarwis: 

100 puda kartohwlid 5 puda torid linnaksid. 
25 „ jahho 1 % r kuiwa linnaksid. 
10 „ torid linnaksid % , rukki jahho. 
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Need linnakfed mis sure feggamise jure tullewad, 

peaksid kül põled odra linnakfed, ja põled kaera ja 
rukki linuaksed ollema. Need kolm seltsi linnakfed 
tewad mõiski hästi kergeks, misläbbi ta hästi ärra-
täib. Nifammuti peawad ka pärmi litlnakstest 
%o jaggo põled kaera ja rukki linnakfed ollema, tei-
sed agga selged odra linnakfed. Kui liNnakse willi 
õiete tumakas on, wõib pärmi tarwis weel paar naela 
kaera jahho igga puda tore linnakste peäle wõtta, et 
ta kergemaks jääb. 

Weel wähhäma lmnakstega seggada kui ees sai 
nimmetatud, on isseärranis selge wilja jures ka wõi-
malik. Imbimifeks ollen wähhema liNnakstega, nõnda 
kui se rehnung näitab seddasamma sanud, mis ka 
rohkematega. Se wähhäm jaggo mis wõib linnaks-
test wõtta, wõib 3—4 U igga 100 U wilja pealt 
olla; se arwamine olgo siis nõnda, et se wähhäm 
wõetud jaggo neist mahha arwatud on mis kloppi 
tõrde mõiski imbimise tarwis wõetakse. Pärmi kullest 
ei pea ialgi wähhämats wõtma, waid wõib sedda 
selge wilja feggamise ajal, kassu pärrast weel nattuke 
suremaks tehha. 

Minna ussun et se agga ikka üks kartlik assi 
on wähhem liNnakfid wõtta kui se ees nimmetud 
rehnung sedda näitas, liati kui winapölletaja fegga-
mise ajal liNnakse rammu kadduma lasseb minna, 
kellest weel eddespiddi feggamise al saab nimmetud. 



I I . Pärmist ja surest seggamisest. 
Pärmi ja sure seggaduse teggemisest*). 

a) P ä r m i kambrist ja temma puhhastamisest. 
Pärmi kamber peab üts ruum ollema kus allati 

üks iihhetasfane soe lõ«°st tunni 14° R. peab ollema, 
ja nisammuti ka ni paljo walgust, et päwa ajal 
pärmi nääb tradida ja temma muutmist selgeste nähha. 
Puhtaks piddamise tarwis olgo hea ning kindel põr-
rand, ta külm ja soe wessi olgo käe pärrast sada ja 
tedo wee katta! ni suur et seggamise tarwis weest 
pudo ei tulle. Pärmi kambrj seinad peawad jubba 
enne winaajamist wärske lubjaga sama walgeks teh-
tud, ja nisammuti ka põrrand, mitte ükspäinis süggise 
enne wina pvlletamist, waid ta talwel mitto torda 
jänlmeda liwaga ja kewa weega heaste küritud fama 
ja selle järrele weddela lubjaga üllewallatud, mis 
agga pole tunni pärrast peab kohhe jälle lubadega 
ärratuntud ja külma weega heaste ärralopputatud 
sama, et lubja ennam nähha ei olle. 

b) P ä r m i r i i s t a d e s t j a ne il de p u h h a s -
t a m i s e st. 

Pärmi to nõud ehk riistad ei pea paljo pisse-
mad ollema tui krono polest lubbatud y i0 jaggo 
käima tõrrest; kergema puhhatamise pärrast olgo naad 
pealt laiemad kui alt. Pärmi riistade kõrgus ja 
laius olgo ka omma seatud arro järrel tehtud; sest 
se on ikka parrem kui riist nisuggune on, et emma 
fisse^allamise ajal mõiski nattuke kõrgemal seisab tui 
ta laius on. — Pärmi riistade sandiste puhhasta-

*) Minno tännise mitme aastase ärraprowitud pärmi ja sure 
seggadust teggemine, läige puisema seggadust jures, mis krono polest on 
ette kirjutatud, on nihästi Undla°möisa wina wabrikus, kui ka teis,es 
kohtades, kus sel wisil on hakkatud seggama, ikka wägga suurt tasso 
saatnud, seläbbi et wägga heaste ärrakäinud meskit sanud. 
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mise läbbi panneb winapõlletaja üht mäddand happut 
iddo pärmi sisse, mis täigo tõrres wähhä hawal 
iddanema hakkab, ja wimaks ni sureks lähhäb, et 
temmal ennese! hirm peale tulleb. 

Kui luggu nõnda, siis on kahetsemine hilja, sest 
temma kaswandik on jubba ni kangekaelseks, sanud et 
temmast ennam heal wisil jaggo ei tahha sada. Sepärrast 
on tarwis et igga winapõlletaja wägga hoolsaste selle 
peale peab watama, et riistade puhhastamine oigel 
wisil sure holega saab tehtud. 

Kui pärmi riistad mitte seestpoolt wask pletkiga 
ei olle ärralödud, siis peawad naad iggakord tui 
tühjaks sanud, tullise weega sama ärratuntud, ja 
pärrast weddela lubja weega ärralubjatud, mis pool 
tundi peab kulles seisma ja siis pärrast jälle heaste 
ärra küritud, ja selle järrel riist seest ja wäljast poott 
harjaga ja tullise weega weel ülle pestud ja kõige 
wimaks külma weega heaste ärralopputatud, nõnda et 
ennam lubja kuskil nähha ei olle. 

Agga kui riistad on plekkiga seestpoolt ärra-
lodud, siis peawad naad ikka igga kolme ehk nelja 
näddala taggant penikese tuhhaga sama ülle küritud 
ja heaste lopputatud, et tuhk kõik ou kullest ärra-
läinud. Wahhe aegus, tui tuhha kürimist ei olle, 
peawad riistad fegiparrast, et nad kül on plekkiga 
acralödud, iggakord feest ja wäljastpoolt tullise weega 
sama holega ärrapestud, isfeärranis uurded kus limma 
kulles on. 

Emma pärmi riist peab õhhukefest wask plekkisi 
ollema ja ta surus mitte wähhäm kui % jaggo 
pärmi riistast. Temma puhhastamine olgo nõnda 
tui plekkiga wäljalödud pärmi riistade jures kellest 
jubba ees fai nimmetud. Nõndafammuti peab ka 
jahhutamise pipude puhhastamine ollema, et neist 
miski pahha asja pärmi sisse ei hakka. 
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Ka peaksid pärmi kambris wödro surused ämbrid 

ollema mis mitte mu asja tarwis ei pea prugitama, 
kui ükspäinis kewa wee tarwis mis feggamife ajal 
pärmi sisfe saab wallatud. — Pärmi kambris pea
wad ta nelli mölla ollema; kaks feggamife, üks 
jahhutamise tarwis ja üks kellega pärmi emma sisse-
kallamise ja ärrawõtmife järrel saab ümberligutatud, 
ja siis peab weel üks 3—5 tõbine wask tobi sarnane 
riist ollema, miska emma pärmi saab wälja tõstetud. 

P ä f m i teggemisest. 

I. Teggemisest. 

Sesinnane siin allamal nimmetud õppetus pärmi 
teggemisest annab üht head juhhatamist kuida kõige 
parremad pärmi wõib tehha. Sesamma pärmi tegge-
mife wiis on parrem km toit muud teifed minnust 
tehtud, tuntud ning ärratatfutud wisid, ja ei peaks 
kül sepärrast selle teggemise wiis kellegi meelt wasto 
ollema. Üllem assi selle teggemise wisi jures on se, 
et kõik peab sure hole ja murrega karwa pealt selle 
järrele tehtud sama. 

Enne tui suurt seggadust saab seggatud, peab 
pärmi jubba kaks päwa enne feggama; nago: kui 
suurt seggadust lfj> Oktobril tahhetakse tehha, siis 
peab pärm 29"»! Septembril hommiko kello 3—6 
seggatud sama. Kõige parrem patsus on pärmi 
mõskil kui igga puda tore-linnakste peale 2 % wedro, 
ja igga puda kuiwa jahho tarwis 3 ' / , wedro wet 
saab wõetud. 

Sel päwal tui pärm peab seggatud sama, peab 
hommiko kello kolme ajal pärmi feggamife wessi 
keema pandama ja 78° R. peale lasta pallawaks 
minna, siis seisma jätta, ja ni kaua lasta selgida 
kui 76" R. peal on ärrajahtunud; selle aja sees pea-



wad siis kõik pärmiteggemife matrialid^) pärmi kambri 
ollema murretsetud. Enne seggamist saab pärmi riist 
külleli seatud ja fiiis ühhe ämbri täie kewa weega 
ta külled feest ärrawiaata, siis jälle püsti seada ja 
kohhe igga puda tore linnatste jaust 1 % wedro 
seddasamma 76° R. wet sisse Wallada ja siis torid 
linnakfid tagga järrele sisse panna. Si is kloppigo 
kats meest nikaua kui wessi ja linnaksed heaste fegga-
mine pudruks sawad, nikaua et ennam tukka sees ei 
olle; selle kloppimise ajal saab siis weel 2—3 ämbrid 
seddasamma wet peale wallatud ja siis selle järrel 
kuiwad linnaksed sisse puistatud ja paar ämbrid wet 
peale wallatud ja wimaks rukki jahhud sisse puistatud 
ja nende peale weel paar ämbrid wet wallatud. Kui 
siis selle wiimse wee järrele nõnda on sanud kloppitud 
et ennam kuiwa jahho tuttisid nähha ei olle, waid 
tõik üks ühhetasfane parras penike mõski on, siis 
peawad sama serwad ärralopputatud ja weel hästi 
läbbi ligutatud; agga ta peab siis 46—50° R. soe 
ollema ja on siis tarwis et peab weega sama ärra-
küpsetatud 51—52° Ä. peäle. Selle küpsetamise wee 
jure kallamise ajal peab ühtepuhko sama heaste ümber 
ligutatud ja wimaks se pärmi riist tottiga kinni 
kaetud ja üts kaas peale pandud. Nõnda peab ta 
siis 1 ehk 1 % tund seisma, siis kaas ja kottid ärra-
wõtma ning jätma waggusti seisma. 

Üks hea märk pärmi jures on se, kui seggatud 
pärmi mõiski peal otsego pruun õlle modi wedde! 
ennast näitab, ja tui se sinna peale korjanud wedde! 
nõnda jääb, ilma et ta ennast milgi wisil peats 
muutma, siis on lota et pärm hea saab ollema. 

II. I a h h u t a m i s e s t . 
Teisel hommikul, se on 24 tundi feggamife 

järrele, peab pärmi mõistit sama igga 1—2 tunni 
*) töil kraam mi« pärmi teggemist jures tarwis on. 
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taggant ümber ligutatud, nõnda et ta 36—38 tunni 
seggamise järrel 24—28° R. peal on änajahtunud; 
siis wõetakse pibud ja jahhutatse tedda jonega nikaugele 
ärra et emmat wõib fisse Wallada. Emma jurepanne-
missest saab allamal tükkis nimmetud. 

Iahhutamise järrel peab pärmi mõiski jälle pealt 
nattuke ärraselgima ja nikaua seisma kui emmat jure 
pannakse. Iahhutamise ja emma fisfe müllamise 
wahhet. Peab agga kõige wahhämast kaks ehk kolm 
tundi ollema. Kui se wahhe aeg ka 6—10 tundi 
peal^ ollema, siis ei olle ka sellepärrast ühtegi 
kahjo karta. 

III. Emma pärmi jurepannemisest. 
Osfimife pärmi tarwis peab ikka õlle pärmi 

emmaks wõtma, sepärrast murretsego winapõlletaja 
mõnni pääw enne prukimist jo aegsaste sedda enne-
seie, et ta sedda enne wõib prowida mau, haiso ja 
käimise^) polest? kas ta ka kõlbab wõi mitte. Tunneb 
winapõlletaja et' pärmil middagi wigga on, siis ei 
pea ta se>da ritttte raskeks' pannema, ommale teist 
murretseda^ kui .se õlle pärm, miska ta essite assutab, 
sant ja ärrarikkiltud on, siis rikkub ja füttitab ta 
sedda wigga sellega 'ikka eddasi ue pärmi sisse. 

Esfimin^ord peab igga wedro pärmi mõiski 
peale '/,—.V^topi iötna wahhuta õlle pärmi emmaks 
wõtma, ja wõib sedda ta nattuke sojemaalt käima 
panna, nõnda kui siin allamal saab õppetud: Ikka 
peab enne kui mõiski laewa peäle lähhäb 12—14 

*) Kui winapõlletaja pärmi käimise rammo tahhab tunda, siis 
Peab ta nattuke sest pärmist wõtma, lellest ta teäda tahhab, ja sedda pilli 
jahhuga närida arrasõtluma, et sest ük« p,l« taignas saab; (tiiä wõttab 
ta ühhe ijlle llastga soja wet ja panneb selle wee sisse sest pärmi taignast 
tehtud erne modi rullid. Tõuswad need taigna rullid kohhe wee põhjast 
ülles ja lähwad silma nähtawal suremaks, siis on nähha et pärm on 
hea; aĉ ga jäwad naad põhja, eht tõusewad naad huiga aja taggant 
ülles, siis ei kõlba se pärm mitte. . 

' i 
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tundi emma pärmi jure wallama; se wärske pärmi 
mõisti olgo agga nõnda ärrajahhutatud, et tui jahtunud 
emma pärmi jure wallatasfe ja heaste läbbi ligutakfe se 
siis 15- r l6°9 t \ ehkka16'/,°R. soja peale seisma jääb. 

KB päk»t n/Nda mõnni aeg on täinud, siis 
tsrjab üks tmw'kee kord peale, siis peab kraad sinna sisse 
pistma, nõnda ejt ta weddelasse pudub, ja kui kraad 
näitab et pärm 5—6"»R. soja jure wötnud, siis 
peab fedda kohhe katfMa ärraprutida. Nõnda peab 
sellega siis ikka eddaff ajama; agga igga pari näd-
dala taggänt peab 'ikka emmaga ta nattute õlle pärmi 
fama jure,. wallatud. 

IV / Emma pärmi ärrFwõtmlfest. 
. Õn nüüd 12—14 tunni järrel se nimmetud aeg 

käes, et pärm 5—6° R. soja jure on wõtnud, siis 
peab kohhe emma pärmi ärratõstma. Sedda emma 
pärmi olgo igga wödro wärske pärmi mõiski jäuks 
1% topi wõtta. 

Emma pärmi ärrawõtmife ajal saab selle pakso 
kee korra sisse nago auk tehtud, nõnda et weddel alt, 
üllesse keeb, siis saab sest jäust mis Mmaks on 
arwatud % jäggo weddelat ja üks kolmandik paksemat 
emma pärmi riista sisse tõstetud. — se sünnib sel 
wifil: esfite peab fedda nimmetud jäggo weddelat 
pealt ärratõstma, siis sedda pärmi, pärmi riista sees 
hästi ümber ligutama ja siis wimaks sedda nimmetud 
jäggo paksemat ärrawötma. 

Nipea tui emma pärm on ärratöstetud, peab 
fedda omma riistaga kohhe külma jookswa^wee sisse 
pannema, ja se wõib seal ilma et sest Mgifüggust 
kahjo tulleb, 5—6" dl. soja 'peale ärrajahhutada. 
Selle aja fees kui emma pärmi ärrawõetatfe, peab 
jubba mõiski laewa peal ollema; fealt faab siis igga 
1(1 wedro pärmi peale, kolm wedro mõiskid wõetud 
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mis 24—28° R. soja peale on ärrajahtunud; se 
saab fiis pärmi hulka wallatud ja heaste feggamine 
ligutatud. 

Agga nüüd pasfigo ning Wadako winapõlletaja 
holega, et nipea kui pärm kolm korda on tõusnud ja 
wajunud, fiis kohhe saab käima tõrde kantud. 

Pärmidest üllepea. 

Tored linnaksed mis sawad pärmi tarwis pruki-
mifeks wäweldud, on wägga ärralaita, sest wäwel-
damine ei olle mitte üksnes ädita ja pima happu 
wastane, mis mitte pärmi fees ei tohhi olla, waid 
ta kelab ka pärmi mõiskit et ta wina happuks ei wõi 
minna, mis meile, kui head pärmi tahhame sada, 
ommeti wägga tarwis lähhäb. Kui nüüd pärmid 
omma happuse polest, mis mitte õige happus ei 
olle, — rikki püawad minna, siis on parrem et 
wäweldamise assemele, pärmi mõiski seggamise ajal, 
nattuke hummala wet saab hulka wallatud. 

Kui se peaks ollema, et pärmi mõiski, — enne 
kui emma pärmi jure on wallatud, ei tahha waggusti 
seista, waid korjab üht pakso ennese peale, ja nääb 
wälja nago käiks, siis peab nisuggune pärmi riist 
kus fees sedda nähha on, 12 tundi enne feggamist 
kewa weega täitma, ja sedda wet nikaua sees piddama 
kui ta jahtunud on, fiis wälja wallatud, ja riist feest 
heaste ärraküritud ja pärmi mõistile nattuke wähhäm 
happendamise aega antud, wata, siis on tõest se wigga 
aidatud ja se rikkaldus kaddunud. 

Juhtub agga sedda, et pärmi mõiski warsti 
seggamise järrel hakkab kangeste kerkima, pullitama 
ja haisema, mis ennamiste sandi tore linnakstest, 
ning ka wägga wärske kuiwa linnakstest ehk sandi 
riistade puhhastamifest tulleb. Saab nüüd nisuggust 
pärmi ikka prügitud, siis hakkawad tõrred wimaks üht 
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mäddand käimist täima ja ei sa neist muud kui 
ädikat. Mõnned tahtwad nisuggust rikki läinud 
pärmi mõiskit rohhitfemifega parrandada; fähher-
dune rohhitsemine ei sada muud kasso tui maksab 
rahha sa pitkendab aega ning sadab wimaks weel 
suremad kahjo. Kõige usfinama ning kergema wisil 
wõib sest äppardusest lahti sada, tui ilma wiggata 
torid-ning ka häid kuiwi linnaksid saab aegsaste 
murretsetud, ning ka kõik riistad ueste ning heaste 
puhhastud, ja siis aina nut pärmi teggemist auustama. 

Kui pärmi riistad mitte feest ei olle plekkiga 
lodud, fiis on ka wägga hea kui neid, mis ühhel 
ehk teisel wisil on rikki läinud ja kus pärmi mõiski 
fees on olnud, — allamal nimmetud wisil sawad 
puhhastud: Wõtta % topi lõnga olli*), ja fegga 
sedda 10—15 topi weega; selle seggadusega lasse 
tõik pärmi riistad õlle nuustikuga üllenühtida, mõnni 
aeg seista ja siis weel pärrast tullise weega heaste 
seest ja wäljastpoolt ärra pesta ja wimaks külma 
weega ärralopputada. 

Kui pärm hea on, siis peab ta pissukese 
rakkude eht pullidega täima; nende rakkukestel on 
üks kollakas sõrw ja kollakas wiruliue keskpaik; ka 
peab mõiski rajal kange luhwti õhk tunda ollema. 
On need rakkud agga wägga sured ja Narid, siis on 
teada et pärm wägga happo on: agga sedda wõib 
sel wisil aidata, kui pärmi nattuke külmemalt saab 
käima pandud tui muido. 

Kui emma pärm pealt wägga ärraselgib, siis 
on jälle selle märgi läbbi teada, et pärm ülleliga 
hapnemise läbbi nõrgaks läinud. Nisuggust pärmi 
peab katsuma õlle pärmiga tuggewamaks turgutada. 
Hea rammusa emma pärmil peab selge kibbe-happo 
maggo ollema. Agga hea tore linnakste pärmil peab 

* ) Schwefelsäure. 
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käimise ajal paks kee kord peal ollema, ja sedda 
ennam se kee kord on lähhestanud, sedda parrem se 
on. Nõndasammuti peab ka tore liNnakste emma 
pärmil üks lõhhestanud kee kord peal ollema. Muido 
on kõik sesamma, mis jo enne fai pärmidest nimme» 
tatud ja isfeärranis tore linnakste jures tähhele pandud. 

Igga winapõlletaja peab felle eest hoolt kandma, 
et temmal pärmi mõisti fees ennemine nattuke rohkem 
tui wähhäm sest õigest hapnetusest on; wähhäue 
hapnetus pärmi sees näitab ennamiste ikka üht 
wahhuga käimist käigo törres; nifugguna käimine teeb 
saggedaste suurt kahjo, sest et paljo mõiskit ülle jookseb. 
Agga kui mõiski mitte rikkutud ei olle, siis on ni-
suggune wahhuga käinud mõiski, kradi järrele kõige 
parremine ärrakäinud. 

Kui mõnnel aastal pärmi mõiskil hapnetufe. 
wõtmine mitte head jõudo ei tahha tehha, siis aitab 
ka se, et sedda nattuke warremalt saab seggatud ja 
nattuke soemalt käima pandud; agga weel suremat 
abbi saab sest, kui pärmi mõiski peäle küpsetamise 
järrel mõnni nael jämmedaid rukki jahho saab pandud. 

Kui üts winapõlletaja omma fu-mau peale 
mitte ei usalda toetada, se on. kui ta sedda parrajat 
hapnetiko pärmi mõiski sest mekkides ei tunne, fiis on 
parrem kui ta ommale üks hapuetufe katsumise kraad*) 
murretseb. 

Selle kradi jure saab ka üks õppetuse Tabbel 
antud. — Sellesamma kraadi järrel olgo pärmi mõiskil 
38 tunni feggamife järrel 4 — 4 % 8 ja emma ärra-
wõtmise ajal 6—6%° hapnetuft. Mitmes kohhas 
on luggu nõnda, et tui pärmil omma kõige parrem 
rammo on, et fe siis aina üks juhtumise assi on, 
millal tedda ärraprugitakfe. Sepärrast peaks igga 
winapõlletajal sellesamma asja jures, se kõige üllem 

*) Oximetei (Sänremeffer). 

* 
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hool ning murre ollema, et ta pärmi ikka omma kõige 
surema rammo sees katsub ärraprukida; isseärranis 
kartohwli ja kuiwa wilja pärmid kui nende sojus 
3—4° peale, ja tore linnakste pärm kui ta 5—6° 
soja on jure wõtnud. Kõige ustawam märk on fe, 
kui pärm omma kõige surema rammo sees on, kui 
neist fukro krabidest mis pärmi mõiski fees on, põled 
on ärrakäinud. Agga kui nüüd nisuggune pärm 
kellel kõik need täie rammo tähhed ja märgid nähha 
on, — weel mitto ja mitto tundi pärmi riista fees 
seisab, siis lähhäb • ta wimaks ni rammutumaks et 
täima törres ennam miski headust ei sa tehha. 
Siinnib se nüüd winapõlletaja holetuse läbbi, et 
pärmiga nõnda luggu lähhäb, siis peaks ta kohhe 
warmalt omma tööd nõnda seadma, et kui pärmi aeg 
rammo polest täis, siis ka kohhe ärraprugitud saaks; 
fest ssis wõib ta tõest ka kasso peale lota. 

Agga.kui se juhtub et seggamine miski äppar-
dufe läbbi saab wiwitud ja pärm seläbbi wägga kauaks 
seisma jääb, siis on tarwis et emma saab ärrawõetud, 
pidud pärmi riista sisse pandud ja sedda kohhe ärrajahhu-
tada. Nisuggufe jahhutatud pärmil, wõib parrast kui 
sedda mõiskit kätte saab, mis pärmi riista sisse saab pan-
dud, ja mõiskit mõnni kraad foemalt wõtta. — Pärmi 
mõiski ärrajahhutamifest on weel lühhidelt nimmetada, et 
winapõlletaja wägga selle peale watab, et selle tarwis 
mitte muud kui jahhutamife riistad, — ei ialgi mitte 
külma wet egga jäid ei sa prugitud. Nõndasammuti 
olgo siis ka wee eest hoidmine tui emma pärmi jure-

• wallamife järrel pärm eht wägga külm on. Kui 
se nõnda juhtub, siis on kõige parrem, et ühhe wask 
riista sisse soja wet saab pandud ja sellega soendatud. 
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Kloppi kambrist, temma riistadest ja nende 
pnhhastamifest. 

a) K l o p p i kambris t ja t emma puhhas
ta m i s e st. 

Kloppi kambri seinad olgo filledaste ärrakrohwi-
tud ja üts hea kindel pörrand mis ühhele pole nattuke 
längus on, et pessemife wessi kergel wisil ärrajootfeb. 
Ka peab kartohwli trullide ülle üks auro korsten ollema 
ja siis olgo nihästi külm kui ka soe wessi pessemife 
tarwis käe pärrast liggidal. 

Kloppi kambri seinad peawad jubba süggise aeg-
saste hea wärske lubjaga walgeks tehtud sama, ja 
peab sedda ka talwel to ajal teggema, kui nähha on 
et hallituse kord seinte külge on korjanud mis üht 
santi haiso kambrisse andwad. To ajal olgo põr-
rand allati puhhas. Igga feggamife järrel peab 
nihästi põrrand tui ka seinad nõnda ärrapestud sama, 
et seal mõisti pritset mis feggamife ajal törrest wälja 
pritsinud, tustil lõhhal nähha ei olle. 

b) Riistadest ja nende puhhastamisest. 
Sisseseadmise tõrs olgo ni suur. et seggadus 

mis tõrres 6—8 tolli pealmisest uredest allamal on; 
sest kui ta wägga täis on ja feggamife ajal saab 
kaas ärrawõetud, siis pritsib paljo mõiskit wälja. 

Lauad kellest kloppi tõrred sawad tehtud, pea-
wad kõwwast ühhedast puust ollema, kus mitte mäd-
dand otsi fees ei olle. Puseppa to peab nisammuti 
tihhe, puhhas ja sille ollema ning witsad iggal pool 
liggi laudade kulles. Üllepea tõik nõud ja riistad 
mis sisseseadmise torre jures tarwilised on, ni kui: 
taned, tartohwli rend, tollo ja lagri pakkud, — need 
peawad kõik heast terwest pudest, silledaste tehtud ja 
ni kõwwaste kokko lidetud ollema, et kuskil pool urtat 
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ei olle kuhho mõiskit ja kartohwli pudro ennast pesse-
mise eest ei wõi korjata egga assutada. 

Kloppi kambris olgo ta üks riist, kus jahwatud 
tored linnakfed sawad leutud; selle sures olgo rohkest 
pärmi riista surune, ka üks kedo wee kattel, mis 
sisseseadmise torre liggedal peab ollema, on wagga 
tarwis. 

Kui õiete peent mõiskit tahhab sada, siis vea» 
wad kartohwli trullid % toll ühhest teisest ärra 
seisma. Isfeärranis peab winapõlletaja saggedaste 
selle peale watama, kas ehk on wahhest tellimise 
kruwid järrele annud, et neid siis kohhe aitab ja 
korra peale seab. Trullide puhhastamine peab ikka 
feggamife järrel sure holega tehtud sama; nõnda-
sammuti sündko ka kartohwli renni ja kollo puhhas-
tamine. Wägga tiddowäärt olleks se, kui neid ka 
wahhest talwe ajal saaks ühhest ärrawõetud ning 
heaste puhhastud ja lubjatud. Sisseseadmise tõrs 
ja kaned peawad igga korra taggant lubjatud sama; 
lubjatud wõib agga siis sada kui tõrs ja kaned mõis-
kist puhhastud on, agga lubbi peab ikka kõigewähhä-
mast % tundi riistade külge jäma; on se aeg möda, 
siis saab se lubbi tullise weega seest heaste ärra-
küritud ja pärrast holega ärralopputatud, nõnda et 
lubjast ja mõiskist õiete puhtad on. Ka jahwatud 
linnakste teutamise riist peab nisammuti igga kahhe 
korra taggant lubjatud ja puhhastud sama. 

Tööd enne seggamist. 

I. Linnakste j a h w a t a m i s t ja seggamhfest. 
Tored linnaksed peawad jubba 8—12 tundi 

enne suurt seggadust sama ärrajahwatud ja selle 
riista sisse pandud mis teutamise tarwis on walmis-
tud, mis sisseseadmise torre kõrwas peab seisma. 
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Tiis saab igga puda tore linnakste peale 1 % wedro 
hästi puhhast külma wet wallatud, siis heaSte läbbi 
ltgutatud, nõnda et kõik ühhepatfufeks saab. On se 
tõik nõnda sündinud, fiis peab fama kanega kinni 
kaetud ja laskma nikaua waggusti seista, tui se segga-
mise tarwis saab ärraprugitud*). 

I I . K a r t o h w l i te pessemisest ja t a r t o h w l i 
pessu massinast. 

Wina saki jures ei te se suggugi wahhet, kas 
kartohwlid on heaste wõi sandiste, wõi ehk ta hopis 
pessemata sanud prügitud. Agga sellegi pärrast peab 
winapõlletaja watama, et kartuhwlid puhtaks pestud 
sawad; sest kui naad wägga mullased tedo massinasse 
tullewad, on keetmise auro kullo paljo surem kui fiis 
kui nad puhtad olleksid; pealegi wõib se liiw ja 
muld mis kartohwlitega mõiSki hulka tulleb, — torrud 
ärraummistada. Nifammuti ei olle ka nisuggune 
liwane ja porrine praak, lojuste hammastele hea. 

Kartohwlid peawad kül pestud sama, agga mitte 
kewa egga wägga pallawa weega, sest se teeb neid 
temise wasto tuimaks. 

Holelik winapõlletaja peaks igga pessemife järrel 
lõik kiwwid laskma pesso kastist wälja noppida, muido 
lähwad naad kartobwlitega kedo massinasse ja tulle
wad jahwatamise ajal trullide wahhele misläbbi tui 
kiwwi kõwwa on, hammaste ratta ehk trulli ramis-
tiko, eht ka trulli ennast wõiwad ärrariktuda. Ni-
sammuti peaks ka igga pessemife järrel se muddane 
wessi pesso kastist sama mahha lastud ja olleks se-
pärrast hea, tui pesso lasti ees iggas kandis, pesso 
kasti surnune aut olleks; selle augo peal olgo üts 

*) Kui sedda on prügita ««elud, torib linnalsid üllewel nimme
tud ajal, enne fuurt seggadust jahwatada ja seggada, siis Peab agga la 
enne alsisi wannemate Palest lubba ollema. 
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lattidest tehtud tihhe söel — jookseb nüüd se mud-
dane wessi selle augo sisse, siis wõib ka kohhe põhja 
wajuda, tust tedda kergeste wõib katte sada, nõnda et 
selge wessi üksi mudda, wee rendi wõib jooksta. 
Sel wisil ei olle ial karta, et mudda wee rend kartohwli 
muddast wõib kinni ummistud sada. 

I I I . K a r t o h w l i t e keetmisest ja ka r tohw l i 
kedo massinast. 

Kartohwlid keta, katsugo winapõlletaja allati ni 
'kange auruga tui ialgi auro katta! annab, ja sedda 
püütko temma ikka kohhe ühhe jonega tehha ja ei 
ialgi mitte aegamöda kaua susfitada, ja weel pealegi 
wahhest mitto korda auro kinni panna. Üks karme, 
kange kuiwa auruga keetmine teeb ka sandid kartohwlid 
kauniste murredaks; agga kaua fusfitamine wähhäfe 
wesfife auruga teeb agga kõige parremad ning murre-
damad kartohwlid tihkeks. Kartohwli keetmise jures 
ei wõi mitte ikka üht aega kinni piddada, sest üks-
kord on naad külmawõetud ja teine kord ehk p̂ aljo 
kuiwad, mäddand kartohwlid hulgas j . n. e. — Ülle-
liigne keetmine on kahjuks; sepärrast tehko wina-
põlletaja sedda nõnda, et ta watad, millal sest torrust 
mis kartohwli kedo massina põhjast tulleb, wee jooks-
mine ärra jääb, ja selged auro wälja hakkab tullema; 
sedda kuiwa kanged auro lasseb temma siis 15—20 
minnutid sest torrust wälja puhhuda, ja on se nõnda 
sündinud, siis wõib ta lotes selle peale, julge olla, 
et kartohwlid küpsed ning tummad on, ilma et naad 
mitte wagga paljo keetmist ei olle sanud. — Enne 
kui kartohwlid kema pannakse, peab winapõlletaja 
kartohwli massina sisfepannemise ja wäljawötmife 
lugid järrele watama, kas need ka õiete tihhedaste 
on kinni pandud. Kui sealt auro wälja puhhub, on 
selge tahhi, seest need puud kellega auro saab aetud, 

2 
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makswad rahha. Si is olgo weel enne kema panne-
mist winapõlletajal õige hool, et se torro kust wessi 
ja aur kartohwli massinast wälja lähhäb, — ka lahti 
on; fest kui se torro ots kinni on külmetanud, ehk 
kartohwli pudrust kinni ummistanud ja kui aur massi-
nässe lähhäb, siis on karta et aur kartohwli massina 
põhja wälja lööb. 

Heast ühhedast kuse puust tehtud kartohwli massi-
nad peawad kauemine wasto kui männi puust. Ennä-
miste peaksid siis ikka kaks massinad prukimiseks 
ollema, kui üks wägga suur on. Se torro kust aur 
kartohwli massinasse lähhäb, mingo massina kõrguselt 
keskpaika, ehk nattuke allapiddi sisse; sest aur püab 
jubba isfegi üllespiddi minna. 

A S u u r feggamine. 

A. Sejggadus kartohwlitest. 

, On nüüd kõik need nimmetud tööd ühhelt poolt 
hea jone peal, siis peab kohhe feggama hakkama, fest 
kartohwlid ei tohhi mitte ärrajahtuda, waid neid peab 
nõnda tulliselt kui wõimalik jahmatama. Üllepea 
peaks iggal winapõlletajal ommas ammetis üks isse-
ärraline selge teadmine ning kindel allus ollema, 
mis peale ta ennast toetab, ja mis ta ikka omma meles 
ning silmade ees peab piddama. Se üllem allus ehk 
wundament ühhel winapõlletajal, mis ta ikka peaks 
teadma, — olleks: ^ K a r t o h w l i d kela, j ahwa
tada ja seggada ni kärmeste kui i a l wõi-
malik." Nipea kui kartohwlid hakkatakse jahmatama, 
saab neist jahmatatud tore linnakstest mis külma weega 
seggatud 2—4 wedro wõetud, ja fisseseggamise tõrde 
pandud, ja ikka nikaua kartohwlid peale jahmatatud 
kui moiski sojus 50—51° R. peale on tõusnud; siis 
saab jälle 2—4 wedro sedda külma linnaksle pudro 
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peale wallatud. Winapolletaja paSsigo holega et ta 
fedda mõistit feggamisi ajal, siis kohhe kui ülle 50° R. 
sojaks lähhäb, selle külma linnakse feggadufega alla 
50° R. sojaks jahhutab. 

LiNnakste jure pannemine peab nõnda jäutud 
sama, et wiimsed linnnksed nattuke ennemalt fawad 
tõrde pandud kui wiimsed kartohwlid. — On kartohw-
lid kõik jahmatatud ja tõrs seisma jätud, siis olgo 
mõiski fojus 50—52° R. — Agga kui nende wiimfe 
kartohwlite läbbi mõiskil mitte fedda nimmetud soja 
ei õlle, siis peab sedda auruga küpsetama. Auro 
küpsetamise jures olgo agga selle peale wadata, et 
ligutamise märgid hästi rutto ümber käiwad; tui need 
mitte rutto ümber ei käi, siis tõrwetab aur mönningad 
tohhat mõiskit ärra. 

Kui nüüd kõik fel wisil on tehtud ja tõrrel ka 
se tarwiliue soe, siis saab ta heaste kinnikaetud ja 
jääb waggusti imbima. Imbimifest agga saab eddes-
piddi meel ööldud. 

Selle wisi feggamife jures woib julge olla, et 
kõik linnakste rammo tärklise peale wõib mõjuda. 
Samad agga, nõnda kui ni mitmes kohhas fedda 
nähha ning leida on, — kõik linnakfed feggamife 
hakkatufes sisseseadmise tõrde pandud, ja siis meel 
feggamife ajal ülleliga soe petud, siis lähhäb üks suur 
jäggo linnakste rrnnmo*) kadduma; sest ta lähhäb 
isseennese sees sutruts misläbbi ta selle parrast jah-
watud kartohwli tärklisele middagi headust ei wõi tehha, 
ja siis annab se suur soe ka meel üks selts fukrut kellest 
se kõige rammusam pärm wõito ei sa. 

B. W i l j a ja k a r t o h w l i t e feggamifest . 
Torid linnakfid peab ka nisammuti wilja ja 

kartohwlite feggamife tarwis walmistama kui ees fai 
*) Diafills. 
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nimmetud. Nende jahhude tarwis mis kartohwlitega 
sawad seggatud, peab igga puda peale 33/4—4 wedro 
wet sisseseadmise tõrde wallama, ja sedda wet 
35—40° R. peale soendama, siis peawad jahhud 
sama pilkamise sisse wadatud. Kui nüüd jahhud ja 
wessi nõnda on ärraseggatud, et ennam kuiwi jahho 
pankasid fees nähha ei olle, siis peab tedda 10—15 
minnutid kane alla seisma jätma; — selle järrele 
peab tedda tassase auruga küpsetama, mis jures mõiski 
kloppi massin hästi rutto peab ümber käima. Kui 
se küpsetamise soe 52—54° N. fojuse peale on tõus-
nud, siis jättab tedda jälle 25—30 minnutid kane 
alla rahhuliste seisma*). On nüüd ka küpsetamise 
järrel se nimmetud seismise aeg möda, siis saab kär-
meste neist külma weega ärrafeggatud torest liNnakstest 
nipaljo selle jahho mõiski hulka wallatud, et ta 
48—49° R. fojuse peäle on ärra jahtunud. Nõnda 
peab siis katsuma sel wisil kärmeste, et kartohwlid 
sawad hulka jahmatatud ja ikka jälle selle külma 
linnakste pudruga sedda ärrajahhutada, kui so-
jus ülle 50° R. lähhäb. Mõiski sojus, kui kar-
tohwlid kõik sees on ja imbimise tarwis seisma jääb, 
peab 51—52° R. ollema; on agga fest fojufest 
pudo, siis peab auruga küpsetama, ja felle järrel 
sedda waggusi 2 — 2 % tundi seisma jätma. 

D, S e l g e wi l j a feggamifes t . 
Selle tarwis faab igga puda jahhude peale 

4 — 4 % wedro wet wõetud, fe wessi peab agga 
40—48° R. peale foendud fama ja siis wähhä hawal 
jahhud sisse puistatud mis jures kloppi massin hästi 
rutto peab ümber täima. Kui jahhud kõik fees, ja 

*) KaNohwli keetmist peab nõnda jõutama et lui se wiimne 
nimmetud jahhude Paisumise eht tuidumise aeg möda on, tohhe wõib 
kartohwlid jahmatama hallata. 
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seggadus ilma klimpidega, siis jääb ta 25—35 
minnutid kane aüa turduma, selle aja järrele peab 
ta sama tassase auruga küpsetatud, agga selle aja 
sees peab seggamife kloppi massin rutto ümberkäima, 
et mitte mõnni koht mõiskist ei sa ärrakõrwetud. 
On se küpsetamise soe 54—55° R. peale tõusnud, 
siis jääb ta 8—15 minnutid kane alla seisma. On 
ta se nimmetud aeg seisnud, siis sawad need külma 
weega ärraseggatud ning jahwatud liNnaksed aegamöda 
jure wallatud, ja kui on arwata et linnatsed ja 
jahhud on heaste ärrafegganud, siis saab jälle hakka-
tud wähhäse auruga küpsetama. Kui siis se küpse-
mise sojus 52—53° R. peale tõusnud, siis saab ta 
heaste tinnitaetud ja jääb 2 % — 2 % tundi seisma. 

Weel üks teine ärrakatsutud hea wiis selget 
wilja sisseseggada, on sesinnane siin al nimmetud 
õppetus: Selle tarwis saab wessi nisamma soe wõe-
tud, tui jubba enne sai ööldud, siis jahhud ärra-
seggatud ja kohhe selle järrel küpsetama hakkama; 
agga se küpsetamine turigo ni kaua tui mõiski kliistri 
sarnatseks^) hakkab jäma, mis 52° R. ümber on; 
siis sawad linnatsed sisse pandud ja küpsetud 
52—53 ° R . sojuse peale, ehk jättab tedda 15—20 
minnutid 46—47° N. peale seisma, ja küpsetab wast 
siis 52—53° R. peale. Agga muido olgo kõik nõnda, 
kui endises kohhas sai nimmetatud. 

Mõisk i imbimisest. 
Mitmes kohhas petakse weel sest endisest wisist 

kinni, mõiskit mitte kauem kui 1 %—1 % tundi imbi-
mife tarwis sisseseadmise törres piddada. Se on 
agga se Wannast wõetud arwamine, et kui mõiski 
kauemine seadmise tõrres seisab, temma ädika happuks 
lähhäb. S e arwamine peats iggast mõistlikkust wina-

*) Kleifterbildung. 
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põlletasast kadduma, sest et need kes sedda on mit-
melt poolt ärrakatsunud ja prowinud, hopis teist wist 
leiawad. Uemal ajal on sedda leitud, et moiski fees 
kauema seismise läbbi ennesest üts kassulik hapnetus 
loob ehk figgineb, mis agga mitte kahjuks waid just 
tarbeks on hea käimise jures. Kui winaajamife 
malrialid, se on, kõik kraam mis winajamine tarwitab, 
mitte rikkutud ei olle, ja kui mõiskil feggamise ajal, 
ja seggamise järrel sedda eesnimmetud soja õiete on 
petud, siis wõib julgeste selget kartohwli mõiskit 
2—2' / , tundi ja selget wilja mõiskit 2 ' / .—2 ' / , tundi 
imbimife tarwis seisma jätta; agga selle aja sees 
5 minnutid läbbi ligutama. 

Winapõlletaja peaks ka wahhel mõiskit selle 
polest järrele prowima kuida tärklis on fukruks läi-
nud. Nääb ta nisuggust prowist, et mõiskil wigga 
on, siis peab temma aegsaste hakkama urima ning 
läbbikatfuma, kust se wigga on tulnud, kas sandist 
wõi wägga wähhästest kinnakstest, ehk ka wägga 
lühhikese imbimise ajast. Se prowimine hütakse 
I o d p r o o w , ja sedda wõib allamal nimmetud wisil 
tehha*). Tulleb aeg et sedda prowi tahhab tehha, 
siis peab ühhe selge klari jodawa wina klasi wõtma 
ja sedda täitma kolme werandist sadik külma, puhta 
kaewo weega; selle wee sisse saab siis kallatud 5—6 
tilka I o d t i n k t u r i , siis ümber ligutatud, ja nüüd 
faab pandud sest mõiskist kedda prowida tahhetakse, 
üts teelussika täis klasi sisse, siis jälle heaste läbbi 

• seggatud, ja selle järrele siis weel 3—4 tilka I o d 
t i n k t u r i sisse panna ja jälle ueste ümber ligutada. 
Nüüd peab sedda klasi selle seggadusega ühhes willus 
kohhas laskma mõnni aeg seista, ja tui siis nähha 
on, et temmal üks sinnine kord põhja wajunud, siis 

*) Selle prowi katsumise tarwis, wõib selle nimme al: „3ob> 
tiultur", iggast Aptitift sada. 
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on kaba, et temmal weel torest tärklist fees on; fest 
J o d wärwid tärklise sinniseks. Se wioleti kord mis 
felle sinnise korra peale ajab, on tärklis mis on 
hakkanud ennast fukruks muutma. Selle wioleti korra 
peal on üks jodawa wina modi kollakas wedde!, ja 
seal hulgas on nüüd se sutkur, mis meil wina samise 
jures tarwis lähhäb. On nüüd se mõiski nõnda 
sanud prowttud, mis jubba laewa peal nõnda ärra-
jahhutatud, et käima tõrde peab minnema ja siis selle 
prowi weddela sees rohkest walkjad kollast ja üks 
nattuke wioletti karwalisi weddelat nähha on, ja kui 
mõiski tükkid põhja wajuwad, ilma et naad miski 
karwaliseks on läinud, siis wõib tärklise sukruks 
minnemisea rahhul olla; sest rammus pärm panneb 
ka selle wioletti weddela, kelle sees tärklis on mis 
pole fukro minnemise teel on, ärrakäima. Näitab 
agga se proow paljo wioletti ja finnist ja wägga 
wähhä walkjat kollast karwalisi weddelat, siis peab 
winapõlletaja katsuma kohhe abbi tehha, sest muido 
lähhäb temmal selle sinnise weddelega, mis tores 
tärklis on, ja kellest pärm wõito ei fa, paljo kõige-
parremad wina ajamise matriali kadduma. 

Mõiski jahhutamifest. 
Kui mõiski imbimise aeg möda on, siis peab 

tedda kohhe laewa peale wima ja ärrajahhutama. 
Turib fe jahhutamine 1 % —2 tundi, siis ei prügi 
mitte karta, et sandiks lähhäb, waid on just tarwis 
et mõiski heaks käimiseks nimmetud aja ümber aeg, 
laewa peal on, sest selle aja sees wõib temma weel 
nattuke järrele imbida ja siis luhwtist üht hapnetust 
ennese külge tõmmata, misläbbi pärm käimise ajal 
ennemine sukrust wõimust saab. Pehme ilmadega 
peab jubba hakkatusest senni kui lõppetuseni kireste 
lahhutama, sest kui mõiski kaua ülle selle üllewel 
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nimmetud aja laewa peal seisab, wõib sest suurt lahjo 
sada; liati selle aja seeS kus moisti 20—30° R. 
foe on, olgo üks kire jahhutamine. 

Möisk i käimise was to walmiStamisest ja 
käimisest. 

On mõiski aeg laewa peale minna, siis peab 
pärm ni kaugel ollema, et wõib täima tõrde wia, 
nõnda kui iillemal sai öppetatud. Kui mõiski on 
laewa peal 20—21° R. soja peale ärra jahtunud, 
siis saab lemmast % jäqgo täima tõrde lastud ja 
seal tedda pärmiga heaste ärraseggatud. Kui nüüd 
mõiski, mis selle essimise allalaskmisest laewa peale 
jäi, nõnda on ärrajahhutatud, et selle pärmi ja mõis' 
kiga, mis jubba tõrres on, fedda arwatud torre fojust 
wälja saab, siis saab kõik alla lastud ja heaste ärra-
feggatud. Selle järrel tulleb lopputus jure, kedda 
weel mõiskiga nõnda saab ärraseggatud, et kui möiskit 
4—5e? kohhas üllesfe tõmrnab, tradi järrele aina üks 
on. Selget kartohwli mõiskit wõib 12—14° R. soja 
peale käima panna, agga wilja mõiskit veab nattuke 
foemalt käima pannema, agga siiski mitte ülle 
15—16° R. On mõiski fojus käimise tarwis parra-, 
jaste wõetud, siis peab ta 2—3 tundi torre teggemise 
järrel wast käimist allustama, ja se käimise 'aeg peab 
28—30 tundi turima; selle aja sees peab selge 
kartohwli mõiskil 12—15° R. ja selge wilja mõiskil 
11—13° R. soja jure tullema. Kui üks paks mõiski 
se nimmetud aeg on käinud, ja selle aja sees sedda 
nimmetud soja jure wõtnud, siis on ka se sukkur 
mis temmal enne käimist olli 1—2° R. peale ärra-
käinud. 

Nisuggufest mõiskist wõib siis ka hea wina faki 
peale lotus alla. 
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Üllepea seggamisest, imbimisest, jahhutamisest 

ja käimisest. 

Kui tored linnaksed mis sure seggadust tarwis 
sawad prügitud, on rikki läinud, siis wõib neid 
wäweldada, sest weäwli suits mis ennast iwwa sisse 
tömmab, teeb need rikki läinud linnaksed nisugguseks, 
et nemmad ennam fandimaks mõiski fees ei wõi 
minna kui naad on, fest ta ei lasse nende santust 
mitte ennam suremaks kaswatada. Agga ilmarikku-
matta linnakfid wäweldada on tiihhine to, tühhi 
nõidus ning ebbaufk, ja se ei sadaks suggugi ennam 
wina kui ennegi. Winapõlletaja peaks kül fest jälle 
näggema ning tundma, kui sureks kassuks se on kui 
linnaksed on heaste tehtud; sest ilma rikkumatta 
linnakfid wäweldamata seggamise tarwis prukida, 
annawad rohkem wina kui sandid waweldud linnak-
fed; ja kui se mitme kordne to selle wäweldamisega 
ja rahha kulluga weel sinna jure saab arwatud, siis 
ei olle sest muud, kui kasso assemel kahjo odata. 

Sawad selged kartohwlid seggatud, pealegi kui 
neil rohkeste tärklise rammo on, siis on se sureks 
kassuks kui igga 100 puda kartohwlid peale 2 puda 
kaera jahho faab wõetud. Kaera jahhud tewad mõiski 
kergeks ja üllepea on naad sellepolest heaks tuntud, 
et naad käimist hea ärrakäimife peale wägga jõud-
faste saatwad. Nõnda on se ka selge wilja fegga-
mise jures; midda rohkem wilja seltsisid kokko sawad 
pandud, sedda parrem käimine ja ärrakäimine heaste 
korda lähhäb. — 

Tahhetakse mõiskile seggamise ajal sedda eesnim-
metud soja piddada, siis peab tedda õiete saggedaste 
kradima, ja kui sedda on nähha et ta wägga so-
jaks püab mmna, siis peab waimalt kaned pealt 
ärrawõtma, ja kui weel siiski ülleliga soja eest on karta, 
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siis ei aita muud tui peab mõnni minnut 
jahwatamifega kinni piddama ja se aeg mõiskit 
kärme ümberlikutamife läbbi püüdma ärrajahhu-
tada. Mõnnikord turib feggamine kuiwanud mäd-
dand kartohwlite pärrast ni kaua, et mõiski 
wägga ärrajahtub, siis peab kartohwlid wahhel fegga-
mise ajal auruga soendama ja neid ni kärmeste kui 
wõimalik jahmatama. 

Wee prukimisea feggamise ajal peab wina-
põlletajal ka üts õige arro ollema; sest kui mõiski 
hulka wägga paljo wet saab pandud, siis ei znahhu 
ta wimaks ennam käima tõrde. Nõndasammuti ei 
olle se ka mitte õige, mõiski imbimist allati ühhe aja 
järrel piddada; kui meie arwame et wahhel soja 
ilmadega mõiski 5—6 tundi laewa peal seisab ning 
weel imbida wõib, agga teine kord 1—1 % tunni 
taggant jubba jahtunud on, siis nääb nüüd wina-
põlletaja kui wagga se tarwis on, et ta omma tööd 
ka ilmade järrele peab seadma; sepärrast on siis 
tarwis, et ta soja ilma ajal mõiskit nattuke wähhäm 
aega kloppi tõrres lasseb seista, ja külma tuulfe ilma 
ajal, kui mõiski rutto jahtub, — siis sedda imbimise 
aega kloppi tõrres nattuke pitkendab. Wahhel juhtu» 
wad ni sojad ilmad et mõiskit laewa peal kogguni 
ärrajahhutada ei sa, mis läbbi ta ussinaste happuks 
wõib minna; nisugguste ilmade ajal ei pea mitte 
sedda wimist jahhutamise aega laewa peal otama, 
waid siis on parrem et mõiskit enne õiget jahtumist 
käima tõrde saab lastud, kuhho jäid on sisse pandud 
ja siis kahhe robiga ikka foemat alt wasto jäid 
saab tõmmatud, ja siis jälle wahhel jäid põhja saab 
wajutatud. Sel wisil wõib kõige enneminne sest 
häddast lahti sada. 

Lopputamise wet peab sisseseadmise tõrde ja laewa 
peäle nõnda wõtma, et ennemine nattuke rohkem kui 
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wähhäm rumi mõisti walmistamife tarwis jääb; sest 
se wõib ka olla et mõiskit weel parrast on tarwis 
weega soendada ehk jahhutada, agga kui seggamise 
ja lopputamise tarwis kohhe ilma arrota paljo wet 
saab wõetud, ja juhtub se siis parrast, et mõiskit 
peab weega õige käimise kradi peale roima, siis saaks 
tõrs wägga täis ollema mis läbbi käimise ajal paljo 
mõiskit ülle lähhäb ja feläbbi suurt kahjo teeb; sest 
et üllekäinud mõiskit ei õlle mitte lubba tõrde taggafi 
tõsta. Sellegi parrast olgo torre täitmine nõnda 
parras kui wõimalik. Mahhaarwamine tõrrest, mis 
rammusa käimise tarwis, mõiski kergitamise tarbeks 
tühjaks peab jama, peab ollema %—% jäggo fest-
fammast tõrrest. 

On nüüd mõiskil tõrres se õige arwatud käimise 
sojus, agga tõrres weel ülle selle käimise kerkimise 
rumi paljo tühja, siis peab tedda omma jäggo weega 
täitma mis kradi järrel nisamma sojaks on tehtud 
kui mõiski; agga tui tõrs rohkemast on tühjaks jätud, 
kui se kerkimise ruum on, siis on se kahjuks. 

Mõiski fojus käimise tarwis ei pea mitte üks 
juhtumise assi ollema, waid siin peab ikka ühhe sure 
ja pisfukese, käima torre wahhel übt wahhet teadma 
piddada. Üks suur tõrs mõisliga wõib külmemalt 
käima panna kui üks pissukene wahhäse mõiskiga. 
Nõndafammuti on siis ka külma ja soja käima kambri 
wahhel wahhet piddada; sest ühhe soja käimise rumis 
wõib nattuke külmemalt panna käima, kui.külmemas 
rumis. 

Käimise ajast wõib agga sedda nõu anda, kui 
ial wõimalik, üht nelja päwalift käimist assutada. 
Iubba üks 84 tunnine käimine on paljo parrem tui 
72 tunnine; sest 72 tunnine käimine tarwitab soja 
läbbi taggaajamist, mis agga mitte hea ei õlle. 
Mõnnel aastal kui willi ja kartohwlid on põllul 
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heaste kaswanud ning korda läinud, on ka 72 tunnine 
käimine hea, sest õigel wisil ja ajal küpseks sanud 
willi käib paljo ruttemine ja parremine ärra, kui 
sant willi mis ommas kaswamises taggasi on jänud. 

Tore linnakste pärm sadab üht head wallusal 
käimist, agga seal jures olgo" winapõlletajal head 
ettewaatmist, et se käimine esfihakkatuses sure soja 
läbbi mitte ülleliga wallus ei olle; sest siis ei turi 
se peakäimine mitte kaua, ja järrelkäimist ei sa olle-
magi. Üllem püüdmine olgo siis ikka, et üht parrajat 
rammusat peakäimist aega möda tassasema järreltäi-
misega wõiks hea jone peal piddada, siis wõib ka 
julge olla, et nisuggune käimine ikka rohkeste wina 
annab. Käimise ajal peab agga winapõlletaja sagge-
daste kradima ja ikka katsuma kuida soja jurewõtmine 
on; nääb ta, et soja jurewõtmine wähhäne siis peab ta 
katsuma kas se wigga ehk on tulnud, wägga külma käima 
pannemisest wõi ehk nõrgast pärmist. Nõndasammuti peaks 
winapõlletaja igga tõrt ärrajooksetamife ajal holega jär-
rele katsuma, ja selletarwis olgo üts trehtri modi arwast 
linnase ridest õmmeldud kot tehtud, kelle sisse ligutud 
ärrakäinud mõiskit saab pandud. Se weddel mis kotti 
läbbi jookseb, peab selle kradi peale ärrajahhutatud 
sama, mis sukro kradi peale on üllespandud ja siis 
saab ka sukro kraad sinna sisse pandud. Näitab 
nüüd nisuggune proow, et mõiski 1—1 % ° peale on 
ärrakäinud, siis wõib rahhul olla; agga kui selle 
prowi läbbi paljo rohkem sukrut selle ärrakäinud 
mõiski feest on leitud, siis on winapõlletaja kohhus 
kohhe warmalt abbi otsida; sest kui paar kradi 
rohkem on sukrut ärrakäinud mõiski fees, kui ees sai 
nimmetatud, siis tõmmab fe paljo wina taggasi. 
Wahhest sadab ka wägga wähhäne pärm, sure segga-
duse kohta, nisuggusea sanud ärratäimist. Heaste 
ärrakäinud mõiski peab pealt nähjes aina wäikses 
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ollemises ni kaua waggusti seisma, kui tedda wina-
ajamise tarwis saab arralastud, ja isseärranis siis, 
tui temma peale üks paks kord on koyanud. 

Kaned käima torre peal prukida on kül ommal 
ajal aina kido wäärt, liati käimise assutamise ajal, 
ja ka fiis, kui käimine wähhämale jääb. On mõisti 
fe nimmetud aeg kane al, siis ei sa luhwtist middagi 
santust moiskise hakkama, ja ta ei sa ka mitte ni 
wägga ärrajahtuma. Pea käimise ajal polle agga 
mitte tarwis kanesid peal piddada, sest se käimise 
luhwta kattab mõiskit se aeg parremine kui meie 
sedda jõuame. Suurt abbi selge wilja moiski ülle-
käimise wasto, saatwad karra lianatfed ehk kaera 
jahhud. 

Riistadest kellega möiskit sisseseadmise törrest 
laewa peale saab widud; laewast, käima kam
brist ja käima tõrtest ning nimmetud riistade 

ja vinnide puhhastamisest. 
I. Riistadest felhQa mõiBtit sisseseadmise 

tõrrest laewa peale saab widud. 
Wägga arwaste on sedda wina wabrikutes leida, 

et mõiski, sisseseadmise tõrrest kohhe laewa peale 
wõib jooksta. Agga ühhe ue ehhituse jures, kui se 
wõimalik, peaks sedda ikka silmas piddama; fest essiteks 
on ta alwem kui mõiskit auro ehk pumba läbbi laewa 
peale saab tõsta, ja siis ei wõi ka mõiskil mid-
dagi wigga tulla, näggo auro ehk wägga pilkamise 
pumpamise läbbi. 

Ennamiste peab ikka mõiskit allumise korra pealt, 
teise korra peale jahhutamise tarwis tõstma, ja auro 
läbbi üllesse piggiStamine on ikka fe kõige kassulikkum; 
agga sedda on seal jures tähhele panna, et mitte 

*) Kohlensäure. 
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wägga wähhäse auruga ei hakka mõiskit üllesse laskma, 
sest siis turib üllesminnemine wägga kaua, ja aur 
wõib sedda aega, mõiski pealmised korrad ärrakõrwetada. 
Wärsket mõiskit pumba läbbi laewa peale wia, ei olle 
fellepolest mitte kita, sest et se rohkem aoga wõttab kui 
auro läbbi,,, siiski ei olle se ka mitte suremaks wiggaks 
arwata. Ükspäinis siis on üks pahha assi, kui pumpa-
mife ajal miski, tük pumba kannude wahhele jääb; 
sedda palja käega tullise mõiski feest wälja wõtta, 
annab nattuke mõtlemist; agga kõige surm wigga on 
se, et sedda wimist mõiskit ja lopputust pumba 
kannude wahhelt katte ei sa; seisab ta nüüd ühhest 
üllelaskmisest teiseni, siis on tal aega kül, et wõib 
sandiks minna. Pumba läbbi mõiski tõstmine laewa 
peale, wõib agga siis heaste korda minna kui wina-
põlletaja kahhekordse holega selle peale watad, et 
mõiski sees tuttisid ei olle, ja et pumpamise järrel 
pump seest, ni puhtaks on tehtud kui wõimalik. 

I I . Laewast ja temma puhhastamifest . 

Mõiski jahhutamife laew peab terwest puust, 
filledast ja tihhedaste tehtud ollema. Innimese 
rammo läbbi jahhutamife jures peab mõiski kõrgus 
nõnda laewa peal ollema et ta mitte kõrgemal ei 
seisa kui 2—3 tolli. Massina jahhutamife jures 
wõib mõiski 3—4 tolli kõrgufel laewa peal feista. 

Hone fees on laew parrem, tui fe mis õues 
ilma käes feifab; fest ühhel laewal mis õues seisab, 
on se santus, et talwel kange külmaga mõiski, kätte 
wahhel tahhab ärrakülmetada, ja kewwade jälle kui 
sojad päwa paistsed ilmad on, ei tahha tedda milgi 
wisil sada ärrajahhutada. Laewa puhhastamine igga 
jahhutamife järrel peab sure holega tehtud sama, 
nõnda et kuskil kohhal ennam libbedat ei olle leida. 
Igga päwa taggant, kui laew heaste on weega 
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puhtaks pestud, peab tedda lubja pimaga ülleteggema 
ja tedda sel wisil pool tundi lubjaga seisma jätma. 
On se nõnda pool tundi seisnud, siis peab se lubbi 
lubadega mahha küritud ja ni kaua külma weega 
ärralopputatud, et wessi aina selgeks jääb. , Kewwade 
ja süggise soja ilmade ajal on wägga hea, kui wahhest 
jämmedat karmi liwa laewa peale saab wissatud ja 
siis lubadega ja weega heaste ülle küritud. On 
laewal jahhutamise wärgid, siis peawad ka need 
iggakord nisammuti holega sama ärrapestud, nõnda 
et nende kulles kuskil pool ripfet nähha ei olle. 

I I I . K ä i m a k a m b r i s t j a t e m m a 
p u h h a s t a m i f e s t . 

Käima kambri ehhitamife jures peaks kül wagga 
selle peale waatma, et se iggalt poolt wisi pärrast 
ja korra järrele saaks ehhitatud; sest temma ehhitus 
wõib nihästi ühhe hea ning sandi käimise, ja selle läbbi 
hea ning sandi wina saki peale mõjuda. Pea assi on, et 
üks käima kamber üht ühhetassast soja 10—14°R. wah-
hel peab piddama, ja et temma sees kiskumise tuult ei olle. 
Ka päikese walgus peab rohkeste sisse paistma, ja ka kau-
nike rumikas, nõnda et ülle tõrte laest sadik rohkest ni paljo 
rumi on, et mõiskit wõib õiete lahkeste läbbi tõmmata. 
Seinad peawad heaste ning filledaste krohwitud, ja ka 
põrrand heaste filledaste tehtud ollema. Laes peab üks 
auro korsten ollema, kust auro ja pahha luhwti wõib wäl-
ja lasta; ja ka üks löör õuest fisje, mis põrranda rajal 
peab käima, mis läbbi iggal ajal kui tarwis, selget luhw-
ti sisse wuib lasta. Ennamesti seisawad käima tõrred 
ühhe simso peal, agga se sims peab kõik ühhes tükkis üh-
hets muritud ja tõrred nõnda peäle sattund, et tõrs eest 
1V, jalga ülle simso seisab, et heaste luhwti saab põhja 
alla, misläbbi ka tõrs kauem aega mäddanemife wasto 
panneb. Need torre uurded mis simso peäl seiswad, 



peawad saksama lubjaga nõnda kinni märitud sama, 
et moiskit kuskilt poolt mitte wahhele ei sa minna. 
Käima tämber peab jubba süggise aegsaste wärske 
lubjaga sama walgeks tehtud, ja ka to ajal kui on 
nähha et seinad on hallitamaS ehk niiskuse läbbi 
kibbedaks läinud. Põrrand peab igga torre täitmise 
järrel sama heaste puhtaks tehtud, ja siis weel igga 
kolme ehk nelja näddala taggant, wee puhhatamise 
järrel lubjatud; tui lubbi üks tund peal seisnud. sii3 
tullise weega, ning lubadega heaste ülle künda ja 
pärrast puhta külma weega heaste ärralopputada, et 
lubbi kõik heaste kullest ärra lähhäb. 

IV. K ä i m a t õ r t e s t j a n e n d e p u h h a s -
t a m i f e st. 

Lauad, kellest käima tõrred sawad tehtud, pea» 
wad ilma miski laituseta ollema; nisammuti ka se 
pu to ja ka witsutamine, ni tihhe et seal kuskil 
nihästi seest kui wäljast poolt üht kohta ei olle, 
kuhho pessemise eest mõiskist middagi rojust warjule 
ei wõi jada. Käima tõrs peab ikka nõnda tehtud, 
et mõiski temma sees kõrgemal seisab tui 'ta laius 
on; ta peab pealt läbbi möeta 3—4 tolli kitsam 
ollewa kui alt. Sel wisil tehtud käima tõrred anna-
wad ikka parremat käimist kui siis, kui kõrgus laiuse 
kohta wähhäm olleks. Iggakord kui mõiski käima 
tõrrest saab mahha lastud, peab tõrs sama tullise 
weega heaste ärrapestud, siis lubja korraga ülle-
lubjatud ja pool tundi nõnda laskma lubjaga seista; 
selle aja järrele jälle ueste tullise weega ja kullund 
luaga poigi puud lubja mahha küritud, siis harjaga 
tullise weega pitki puud ülle pestud, ka wäljaspoolt 
peab tõrs nisammuti kui seestpoolt tullise weega ja 
harjaga puhtaks pestud sama, ja wimaks tui kõik 
nõnda tehtud, siis seest ja wäljastpoolt puhta külma 
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weega IjeaSte ärralopputatud. Torre, täitmise ajal 
korjab ennamiste ikka wähhäm ehk rohkem miski 
pritfeid torre külge, sepärrast on tarwis, et igga 
kord täitmise järrel, tõrs wäljastpoolt, ja ka põrrand 
torre ümbert, ueste saab heaste ärrapestud ja ärra-
lopputatud. Nondafammuti peab ka kõige mu riistade 
puhhatamise eest hoolt kandma, mis käima kambris, 
wanna ehk wärske möiskifeks on sanud, et ikka saaksid 
igga korra prukimise järrele warmalt puhhastud. — 

- — nonggr-ir> r> 

III. Wina Mksetamije riistadest ja 
wina iookjetamisest. 

Winaajamise katlaid on kül nüüd mitmed ja 
mitmed modi, ja need koit, kui naad heaste ning 
õiete on tehtud ning ehhitatud, on winaajamise tarwis 
head prukida. Üks kattel mis mitte omma õige wisi 
ning seäduse järrel ei olle tehtud, wõib omma wigga-
duse läbbi, wägga wina saki peale mõjuda; sepärrast 
ei tohhi nisuggust tööd mitte igga ühhe kätte uskuda. 
Igga süggise ja ka wahhel to ajal, waatko wina-
polletaja winaajamise kallat truiste läbbi; ta waatko 
kas kõik kohhat ühtsed, ja kas kõik pannide ja tornide 
kokko kruwimise kohhad kindlad ja kõwwad on. Ni-
sammuti olgo ka waatmine nende torrude jätkude ja 
jootmise kohtade peale mis katla fees möiski raja 
ülle seiswad; sest kui auro torro ülle möiski raja 
hingab, siis tulleb seält aur läbbi, misläbbi möiski, 
mis katla põhja pool on, kema ei hakka ja nõnda-
fammuti jälle wälja lähhäb kuida ta sisse on tulnud. 
Pannide pealt peab igga 2—3 näddala taggant se 
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kiwwi kord mis weest põllenud, mahha krabitud sama, 
sest kui se wägga paksuks külge põlleb, siis ei sa wessi 
ennam peritufe aurust sedda puskarit nõnda juhhutada, 
et ta taggasi jookseks, misläbbi peritus aina lahjaks 
jääb. — Arwaste on sedda leida, et möisti kohhe 
täima tõrrest praga katlasse jookseb; ennamiste 
on winajookfetamise rumi peal üks tõrs, kus se ärra» 
läinud möiski sisse tulleb, ja siis sealt wast praga 
katlasse saab lastud. Sedda ärrakäinud möiskit 
peaks kül ennemine pumba läbbi üllestõstma, agga 
mitte auro läbbi üllespiggistama; fest aur soendab 
üllesminnemise aja fees möiski pealmised korrad, mis 
läbbi need kangemad peritufe jaud möiski feest aurust 
tahhawad, ja pärrast üllewelt tõrrest tuulde kauwad, mis 
suurt kahjo teeb. On nüüd nisuggune tõrs prukimisea 
käes, kuhho ärrakäinud möiski käima tõrrest saab 
pumbatud, ja kui möiski mõnni aeg temma fees 
seisnud, siis sago ka temma puhhatamise eest õigel 
wisil hoolt kantud. Nisammuti peaks winapõlletaja 
omma leiwawannema rõmuks selle peale watama, et 
kõik praga katla nõud ja luhwti klappid allati puhtad 
ja haljad on. 

Wina jooksetamise jures on pea assi, sedda 
tähhele panna, et peritufe auro pannide fees pilkamine 
ja kordamine faaks ärrajahhutatud; faab temma äkkiste 
ärrajahhutatud. siis jookseb peritufe aur kõik puskariks 
tlari taggasi, mis fellepolest fuurt kahjo teeb, et fe 
peritufe aur äkkilife jahhutamife läbbi tilkadeks lööb, 
ja keetmife läbbi ialgi kõik wälja ei tulle. Sepärrast 
peab holega felle peäle watama, et peritus allati ühhel 
wisil jookseb; ta ei tohhi mitte kord paljo ja siis jälle 
feisma jada, waid ikka ühhetasfafel wisil jooksda. 
Sedda ühhetasfast jookfetamist wõib kergel wisil auro 
tellimife läbbi fada, mitte agga et rohkema ehk 
wähhäma weega abbi tahhab tehha. Wee jootsmnei 
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pannide peale olgo nõnda sättitud et ta pealmise 
panni peal mitte rohkem egga wähhäm kui 18—22°, 
keskmise panni peal 32—36°, ja allumise panni peal 
48—52° R. sojast ei lähhä. Peritust ülleliga kangeks 
piida sada, kus mitte riistad selle järrele ei õlle 
tehtud, fadab kahjo; sest essiteks lähhäb jubba jook-
fetamise jures paljo kadduma, ja siis hingab ta 
ta keldris paljo rohkemine ärra kui lahja peritus. 

Mitmefuggufed öppetufed. 
Kõik puriistad mis winakögis on, peaksid igga 

függife enne winaajamist, parrast fedda tui naad on 
õiete heaste fanud puhhastud, — külma weega sama 
täidetud, ja fedda wisi 3—4 päwa seisma. Selle 
kaua aegse seismise läbbi on naad ommeti kas 
rohkem ehk wähhäm hallituse korda, ehk ka sumbund 
haiso enneste külge wõtnud. Kui ka pu peal middagi 
santust ei õlle nähha, siis wõib ommeti pu fees 
middagi olla, mis külm wesfi kergel wifil walja-
tõmmab. Saab se nõnda igga süggise enne winaajamist 
truiste tehtud, siis wõib ka julge olla et wistist puhta 
riistadega on peale hakkatud. 

On tö ajal fedda nähha, et tõrred happuse 
p olest rikkis on, siis ei aita muud kui peab wötma 
% topi lõnga õlli, ja fedda 15 tobi weega ärra-

feggama, ja selle seggadusega se rikki läiuud tõrs 
seestpoolt ülle teggema ja nõnda tedda jätma nattu-
kesets ajaks seisma; kui nõnda on fanud nattuke aeg 
eisuud, siis peab tedda enne prukimist heaste fest 

lõnga ellist puhtaks pesfema ja külma weega wimaks 
ärralopputama. Agga kui riistad weel mitte wägga 
rikkis ei õlle, on parrem kui fodat*) saab wõetud; 
fedda peab soja wee fees üllesleutama, ja siiis felle 

*) Kohlensllures Nutron (clystllllisiile Süda). 
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weega sedda riista nifammuti ülleteggema. Käima 
torre kullest ei olle mitte tarwis tedda ärrapesta, 
agga mu teiste tõrrede kullest peab se sõda wedde! 
heaste sama enne prukimist ärrapestud. 

Mitmes kohhas on sedda leida, et lubja kellega 
riistad sawad lubjatud, — käima kambri seisma 
pannakse, ja näddala kohta ehk ükskord saab lubja 
ueste sisse pandud. Nisugguse holetuse läbbi teeb 
winapõlletaja omma leiwawannemale suurt kahjo; sest 
lubja mis käima kambris kaua seisnud, on luhwtist 
ni paljo happut*) ennese sisse immenud, et ta selle 
happule, mis torre laua fees on, keddagi headust ei 
jõua tehha, waid wõib temma headuse nimme al 
happu ni rohkeks minna, et tõrs wimaks aina rikki 
lähhäb. Sepärrast Wadako winapõlletaga wägga 
selle peale, kui ta lubjamisest kasso tahhab sada, 
et igga pääw saaks uus lubja piim kustutamatta 
lubjast tehtud, ja et se lubja riist lubjaga ialgi käima 
kambris kauemine ei seisa kui se aeg mil tedda just 
seal tarwis on. 

Winapõlletaja! peaks ka üks ärraprowitud õige 
kraad ollema, kellega ta need krabid mis temmal 
prukimifeks on, wahhel järrel prowib kas naad ka 
õiged on; sest klaas krabide hulgast on sedda sagge-
daste leida, et pabber kelle peale kradi märgid on 
tehtud, klasi kullest lahti lähhäb, ja temma seläbbi 
mitte ennam õiete ei näita. Kus agga nisuggust 
ärraprowitud õiget tradi ei olle, siis wõib wina-
polletaja allamal nimmetud wisil,omma krabid oige 
näitamise peale seada. Selle tarwis saab % U 
kartohwli tärklist % tobi weega ühhe plek riista fees 
ärraseggatud, ja seggadus selle riistaga wähhäse tulle 
peäle pandud. Nüüd peab passima, et tedda selle 
silmapilgul kohhe peab tulle pealt mahha wõtma, kui 

*) Sauerstoff. 
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tärklis nõnda paisnud, et ta tarretanud on; siis peab 
tedda kohhe wärwalt kradima; tui kraad õige on, siis 
ei pea ta mitte rohkem egga wähhäm kui just 52° 
soja näitama. 

Selle wastast, et kiwwi mitte pannide peale 
wägga kõwwaste kinni ei põlle, on wägga hea 10—12 
torest kartohwlid wõtta, ning neid igga pari näddala 
taggant ümberwahhetada, wannad ärrawissata ja 
ued assemele panna. Need tored kartohwlid tewad, 
et se mis muido tiwwiks põlleks, — se ühheks latyv-
seks limisarnatfeks tarretanud kõnfats ennast panni 
põhja peäle heidab, kust iggas lahhes harjaga kergel 
wisil wõib mahha pühkida. Kiwwist aina puhtad 
pannid wõib ta weel enne prukimist ja igga puhhas-
tamife järrel wäruitfa õlliga ehk raswaga ülle tehha, 
agga peab siis ta ikka weel üllewel nimmetud wisil 
tored kartohwlid pannide peäl piddama, siis wõib 
julge olla, et ialgi kiwwi kord nende külge ei fa 
põlleba. 

Kui peritust 50° peäle saab tembitud, ja temma 
kohhe wee jurekallamise järrel karwa ja haiso polest 
selge on, siis on feggamine ja käimine õige olnud. 
Agga kui sedda on nähha, et wee jurewallamise järrel 
wiin pima modi walgeks lähhäb, ja pärrast selgimise 
järrel walged eükkid põhja wajuwad, ja winal üks 
sant tores hais jures on, siis on möiski toreks jä-
nud ja temma käimine waewane olnud. Paistab 
tembitud wiin klaar wälja, agga temma karw on 
wähhä sinnikas, siis on mõiöki körwetust sanud. 

Tahhetakse teada kui paljo tärklist kartohwlite 
sees on, siis wõib sedda allamal nimmetud wisil 
prowida. Essite saab kanget selget soolwet tehtud, 
siis wõetakse 10^-16 kartohwlid, kelle tärklist tahhe
takse teada sada, need peawad agga ollema enne 
puhtakspestud, sured ja weiked läbbiseggamine; siis 
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sawad naad ühhe lvlme tõbise klaas purgi sisse pandud, 
ja polest sadik weega täidetud, siis saab wähhähawal 
ümberligutamisega nipaljo soolwet peale wallatud, et 
põled kartohwlid peale tõusewad, ja põled põhja 
jäwad; ehk ta, mis sesamma on, et naad kõik põles 
weddelas ujuwad; agga peab ka watama, et se prowi 
wedde! 14" R. soe on. 

On se nüüd tõik nõnda sündinud kuida siin sai 
nimmetud, siis sawad kartohwlid wäljawõetud, ja saab 
kartohwli kraad, ehk kui sedda mitte ei olle, siis 
möiski sukro kradimise kraad sisse pandud, ja järrele 
wadatud Missugguse numbrist sadik ta alla wajub. 
Selle numbri peab siis kartohwli kradimise tabelli 
pealt üllesotsima. Selle tradi numbri kõrwast nääb 
siis warsti, mitto naela tärklist igga saea naela 
kartohwlite sees on. 

N ä i t u s e k s . 
Kui kartohwli kraad 1,075 ja mõiski sukro 

krad 18 näitab, siis on 13"°* jaggo saast jaust tärklis. 

Sui fat- Sui inötsri Siis on Kui tat» Sui inöisfi Siis on 
tahwli futvo frabi- iga,» tahwli futro tivbi- 'gg» 

tcaab näi* mife Itaab 100 naela lraab näi rnift ttaab 100 naela 
tab: | • näitab: see« tärklist: tab: näitab: fees tärtist: 

1,120 28 2 3 ' / , 1,088 21 1 5 ' / ' 
1,118 2 7 ' / , 23 1,085 2 0 ' / , 1 5 ' / . 
1,115 27 • 2 2 ' / . 1,083 20 1 4 % 
1,113 2 6 ' / , 2IV. 1,080 1 9 ' / , 14 
1,110 26 21 1,079 19 1 3 ' / . 
1,108 2 5 ' / , 2 0 % 1,077 1 8 ' / , 13'/» 
1/105 25- 20 1.075 18 13 
1/101 24*/, 19 ' / , 1,072 1 7 ' / , 12'/6 

1,100 24 19 1,070 17 l l ' /« 
1,099 2 3 ' / , 1 8 ' / . 1,068 16 ' / , 11 ' / . 
1,097 23 18 1,065 16 1 0 % 
1,095 2 2 ' / , 1 7 ' / , 1,063 1 5 ' / , 10'/ . 
1,092 22 16'/* 1,060 15 9'/ , 
1,090 21V» 16'/» 
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Igga holelik winapõlletaja peaks ennefele igga 

aja ja nende mitmesngguste tõde ja teggemise wiside 
ülle üht tabelli kirjutama, nõnda kui siin on ülles-
pandud. Üks nisuggune tabell wöib sureks kassuts 
olla, kus peal tõik on oiete üllespandud. Isfeärrans 
tui winapõlletaja üht ehk teist asja nattuke mudab, 
wõib ta warsti nähha, mis parrem on olnud, ehk 
on ühhe päwa wina faki jures, teiste päwade wasto 
suur wahhe, siis wõib ta jälle nähha, tas se wigga 
on temmast, wõi winaajamise matrialidest tulnud. 

Mõnnes kohhas wõiks kiil winapõlletaja arro 
ja tahtmise järrel kõik heaste korda minna, agga 
temmal pudub tö rammo, innimefi on temmale ni 
nappiste antud, et tööd kõige parrema tahtmise jures 
wäggise rippakile püawad jada. Se ei õlle agga 
winakögi ja winasaki pärrijast mitte kido wäärt, ei 
te se ka temmale mitte kasfo, waid rohkem kahjo. 
Sest winakögi tö ei käi mitte sedda wisi, et ta esfite 
ühhe, siis teise ja kolmandema teeb, waid se käib 
nõnda et wahhel kaks ja kolm tööd korraga peawad 
tehtud fama. Kui nüüd agga wahhäse tö jõu polest 
sedda ei wõi, siis jääb ka üks ehk teine tö, omma 
õige teggemise ajal teggemata, mis ennam ehk rohkem, 
sandi wina saki läbbi peagi tunda annab. Agga 
teisepoolt on nisammutii tarwis, et winapõlletaja, ka 
ommalt poolt õiget murret peab piddama, et sandi 
tö sättimise läbbi, ehk mu teisel wisil tö rammo 
kadduma ei lähhä. 

Ka peab winapõlletaja selle peale watama, et 
ta winaajamise matrialid ommal õigel ajal kätte 
saab, mis jures winakögi wallitsus abbiks peab ollema. 
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IV. Aurukatla ja Massina 
warkidest. 

A. A u r o - k a t l a d e s t . 
Kui üht auro - kallat kaua aja seismise jär-

rel hakkatakse prukima, siis ei tohhi kohhe mitte 
kütmisega wallusaste peale hakkata, waid peab nattuke 
hawal lissama. Si is wast wõib täieste kütma 
hakkata, kui kattel ja mürid sojaks sanud. Ka on 
hea kui ka üks prügitud kattel to seismise järrel, 
kohhe mitte wallusa tullega ei sa töötud. Kui tulluke 
katla alla on tehtud, siis peab kütja igga pääw järrele 
watama, kas ka kõik temma tulles omma õige korra 
peäl on. On ta sedda leidnud, siis küllab ta ni 
kaua kui aur tõusma hakkab, ja siis lasseb ta wee 
puhhatamise pärrast nattuke wet alt katlast wälja. 
Sedda peab igga pääw ja just selle nimmetud aja 
sees teggema, sest siis ei olle weel kõnts põhia peal 
weega seggamine kenud. Nisammuti peab mitto korda 
päwas wee näitamise tränisid ja klas auro wee wälja-
puhkumist läbbi puhhastama. — Ka ülleliga auro 
wäljaminnemise wentilid peab kütmise hakkatuses 
kergitama, ja selle peale watama, et naad kergeste 
tõusewad. 

On nüüd kütmine nõnda paljo auro annud, et 
töle wõib hakkata, siis wast wõid auro torra siisfe 
lasta. — Selle jures olgo agga sedda tähhele panna, 
et ta nattuke hawal torro sisse saab minna, ja wõib 
siis wast auro wentil aina lahti tehha, kui torrud 
temmast jubba täis on; sest se, kui aur äkkiste katlast 
wälja lähhäb, annab üks wäggew hoop feest kalla 
seinadele, mis temmal ennam ehk wähhäm wõib 
pahha tehha, ka torrud wõiwad seläbbi lahti minna 
ja arwaks jada, ja wõib ka peagi murdmist ette tulla. 
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Kütmise ajal olgo katta wessi allati katla 
wabrikust tehtud weekõrguse märgine*). Ennemine 
wõib weel nattuke ülle, kui wahhäm sest weest olla, 
miS on ette kirjotud; sest wägga wähhäse katla wee 
läbbi wõib ikka ennemine suur õnnetuS juhtuda kui 
rohke wee läbbi. Sepärrast ei wõi sedda küllalt 
mitte kütjale süddame peale panna, et ta allati kõige 
ennam ommad silmad katla wee peab piddama, ja 
watama, et auro prowi kraan ialgi wet, waid ikka 
selget auro näitab, ja et wee prowi kraan jälle allati 
wet, ja ei mitte auro näitab. Ka ei tohhi ta ennast 
sellest petta lasta, kui wessi wee näitamise klasis 
kange auro prukimise ajal üllesse ja alla lööb, waid 
ta peab oskama sellegi pärrast wee kõrgust õiete tunda 
ning nähha. Ka peab kütja auro rammo n ä i -
t a j a t (Manometer) silmis piddama, ja kütmisega 
nõnda eddasi minnema, et auro polest tööd rippatile 
ei jä, egga ka jälle ni paljo ei olle, et ta auro 
wäljaminnemise wentili wihhid üllesse kergitab ja õue 
lähhäb, misläbbi kütt raisatud saab. 

Nisammuti peab selle peale watama et katla 
tõmmamine suitso siibrist nõnda tellitud saab, et tulle õhk 
sedda kõige rohkemat wõimalikko soja katlale annab; agga 
se tömmaminne ei pea mitte ülleliigne, egga ka wägga 
wähhene ollema. Ülleliigse tõmmamise läbbi lähhäb tõik 
tulle õhk korstnasse, ilma et ta omma soja katlale annab, 
ja ei olle muud kui kütmise raiskamine. Kütmise ajal ei 
tohhi ahjo uksed mu ajal egga kauemine lahti petud sada, kui 

*) Wee kõrguse näitmis? tarwis saab llltla otsa tlilles üks 
lraan vrugitud; temmast 5— 8 tolli kõrgemal on jälle Uks kraan 
mis auro näitab. Se wee kraan mis wet näitab, peab nõnda 
kulles ollema, et ta mitte wähhem kui 4 tolli, ja ka mitte paljo rohkem 
kui 10 tolli wet ülle tulle turro näitab. Parrem tui kraan, on wee 
näitamise UaaS, sest temma sees on wee kõrgus kohhe silma ees. Klasi 
sees olgo wessi nõnda piddada kui ennamiste ikka auio-tailate jures 
arwatudusaab, nõnda et 4 jaggo katlast wee al on, ja ül« jaggo auro 
tarwis tühjaks jääb. 
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just tarwis on uut kütti warmalt sisse panna. E i 
tohhi sedda mitte olla nõnda kui se mitmes kohhas 
sünnib, et kes uksest sisse astub, uksed lahti kissub, 
ka kütja issegi, kui ta ülleliga puid on allaajanud, 
ahjo uksed lahti peab, misläbbi ta auro ja tuld 
tahhab ärrarammistada Nisuggune kütmine on 
katlale kui selge kihwt, ja on otse se läbbi mitto ja 
mitto katlat puhtama pandud; sest se külm luhwt 
mis siis sisse tõmmab kui uksed lahti on, jahhutab 
tullist katla plekki äkkiste ärra. misläbb plekkid, naelte 
needmise kohtadest praud sisse sawad. 

Nattuke aega enne sedda kui kütmisega õhtule 
jääb, peab üks paar tolli rohkemast sama wet katlasse 
pumbatud kui muido saab petud, ja kui siis tulluke 
kõik on ärrapõllenud, saab seddamöda suitso fiiber 
heaste kinni pandud, et kattel mitte hommikuks 
wägga ärra ei jahto, misläbbi ta hommikuks rohkem 
auro järrel on; agga ka resti allune peab õhtule 
jämise ajal kinni sama pandud. 

Katla puhhastamine kiwwist peab sedda möda 
ollema kuida kiwwi külge põllemine sedda tarwitab; 
sesamma to peaks kül parrema tahtmise ning holega 
sama tehtud, kui se parrako ni mitmes kohhas tännini 
mitte ep olle sündinud. Kui kattel omma seatud 
wist ja korra järrele mitte ei sa õiete kiwwist puhhas-
tatud, siis põlleb wimaks ni paks kiwwi kord temma 
külge, et wessi mitte ennam katla platisid õigel wisil 
jahhutaba et sa, misläbbi ka tulluke platidele waewa 
wõttab tehha. Ka wõib nisuggune pats kiwwi kord 
ennast äkkiste pladi kullest lahti lüa ja wessi siis 
nende ülleliga tullise plattide külge minna, misläbbi 
korraga nõnda paljo auro tulleb, et peagi suur õnnetus 
wõib sündida*). 

*) Peäle selle, et katla puhhastamine liwwist latlale surela,lasfuls 
oti, tulleb se weel jure, et ül« liwwist puhhastud lättel palja wähhäm lutti 
tarvitad, mis ta nisammuli surela lassuls on. 



— 51 — 

Et nüüd ennamiste ikka winakökides fedda ö 
rahho wähhä on, ja se katla puhhastamine just mitte 
kerge tö ei õlle, peab sellegi varrast winapõlletajatele 
fedda nõu andma, wägga selle peale wadata, et 
auro kattel õigel ajal saaks holega kiwwist puhhas-
tatud. 

Selle wasta, et kiwwi mitte wägga kinni ei 
põlle, on mitmesuggufed abbid; kõige parrem ning 
alwem abbi selle wasto on se, kui mõnne aja järrel 
kartohwlid, ehk fedda wet mis kartohwlite massinaft 
kemife ajal wälja jookseb, katla wee hulka saab 
pandud. Kui sedda ikka nõnda saab tehtud, siis wõib 
kiwwi wahhäse waewaga katla kullest lahti sada. 
Agga kui selle wasto ei sa middagi tehtud, fits põlleb 
kiwwi wimaks nõnda kinni, et ta terrawa hambri» 
dega peab sama kullest ärralödud, mis mitte tita 
ei õlle. 

Ka peab selle peale watama, et katla lorid ka 
wahhest sawad tuhhast puhhastatud, ja sandid praused 
katla murid, kust külma luhwti sisse tõmmab, ka kohhe 
nisammuti sawad ärraparrandatud. Kui se peaks 
juhtuma, et kattel ühhest ehk teisest kohhast arwakS 
jääb, et jooksma hakkab, ja kui fedda ta ehk wähhä-
feks on arwata, siiski peab kohhe warmalt abbi 
katsuma, liati kui arw koht tulle käes on, sest siis 
wõib se wigga peagi sureks minna, felabbi et se 
wiggane koht mis märg seisab, ussinaste ärrapõlleb. 
Ka prugib nifuggune wiggane kattel paljo rohkem 
kütti. Naela neede ehk kahhe plek förwade wahhelt 
wähhast jooksmist wõib warsti kinni sada, kui nattuke 
püli kliisid ehk ka hobbuse sõnnikut katla wee hulka 
saab pandud, mis weega selle arwa kohha wahhele 
lahhäb ja jooksmist kinni panneb. Suremad wiggad 
peawad jubba kattelfeppa parrandamife läbbi aidatud 
sama. 
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B. MaSsinawerkidest . 

Üllem murre ning holas tahhelepannemine peab 
winapõlletajal selle eest ollema, et koit massina wärkid 
õiete lodisõfeifawad, ja et ka nende märimife kohhad 
allati oigel ajal sawad heaste märitud, nõnda et 
nende kulles miski kloppimist ja tatkistamist käimise 
ajal tunda ei olle, waid et naad kõik õiete ning 
waggusti ja heaste peawad käima, ja ka olgo selle 
peale wadata, et naad allati kännaste puhtad on. 

Enne kui aur massina käima panneb, peab tedda 
nõnda sättima, et auro fiiber lahti on, siis peab 
nattuke hawal nikaua auro laskma selindri sisse 
minna, et ta sojaks jääb, ja aur tõik wee, tränist 
läbbi mis selletarwis kulles on, wälja on puhhunud; 
siis wast wõib ni paljo auro jure anda, et massin 
käima hakkab. 

Selle järrele kui massin on käima pandud, peab 
kohhe' katla pumpa järrele katsuma, kas ta ka tõmmab, 
ja peab selle eest murret piddama, et ta ialgi tühjalt 
ei tõmma; sest kui ta luhwti tõmmab, on pärrast 
paljo teggemist, enne kui ta jälle õigel wisil wet 
hakkab tõmmama. Massina käimise jures peab sedda 
warruma, et enne kui üks raske to seisma jääb, massi-
uale wähhäm auro peab antud sama; sest muido 
lõhhub ta nõnda käia, et peagi middagi äppärdust 
temmale wõib sündi. 

Nõnda peawad siis ka need tullised märimife 
kohhad selindri tulles fullatud lamba ehk lojukfe 
raswaga heaste sama märitud, ja peab selle peale 
watama, et selle raswa hulka mitte liwa ei tulle, sest 
se teeb need õerumise kohhad kiskliseks ja kripsulifeks, 
tust läbbi pärrast aur hakkab wälja puhhuma. Koik 
massina ja ka muud teised wõlwi laagrid peawad 
allati nõnda täitfe ümber wõlwe ollema, et käimise 
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ajal suggugi wiskamist ei olle tunda; agga siiski ei 
tohhi naad ka mitte nõnda pingul olla, et käimisega 
pallawaks lähwad. Rihmadel, mis lastikast on tehtud, 
kui naad ratta peal libbisewad, ei tohhi ialgi waiko 
ehk muud tihket asja peale panna, waid naad peawad 
allati nõnda pingul ollema, et naad ilma prawit-
femifeta heaste tõmmawad. 

Kui haljad massina wärgid kauema aja peale 
seisma jäwad, peab neid, et naad mitte ärra ei 
roosteta, allamal nimmetud märega ülle teggema. 
Kui fe mare feks ajaks, kui neid jälle prukima 
hakkatakse, on ärratuiwanud, siis wõib sedda terpentini 
õlliga kergeste pehmitada ja siis pealt mahha nühkida. 

Selle märe tarwis mis haljast terraft ja rauda 
rooStetamise wasto hoiab, saab 1 U poomõlli, 10 lodi 
solamata puhhast searaswa ja 1 lood puhhast mee-
wähhä kokko sullatetud. 
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